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DEL LENKŲ PROPOGANDOS

Mūsiškiai bolševikai irgi su
manė šaukti Piiisburghe "svar
bų suvažiavimą" lapkričio 23 ir 
24 dienose. Jų tikslas, žinoma, 
yra pasisakyti. už_ "tarybinę" 
Lietuvą, už naikinimą lietuvių, 
už trėmimus i Sibirą, už įvedi
mą Lietuvoje kolchozų ir galu
tiną apiplėšimą, vietinių žmo
nių.

Taigi tas jų suvažiavimas bus 
ne kas kitas, tik paprastų vergų 
jomarkas. Su demokratija, su 
lietuvių gerbūviu jis turės tiek 
bendro, kiek ožys su armonika.

• —

"Chicago Tribune" pradėjo 
spausdinti savo korespondento 
Hal Foust pranešimus iš Suo
mijos ir kitų trijų Baltijos kra
štų. Tai begalo įdomus raštas. 
Jame nupiešiama tikroji padė
tis tose nelaimingose šalyse, 
kur raudonoji policija ir žval
gyba persekioja be pasigailėji
mo vietos žmones. Pav. tokioje 
Suomijoje visos svarbiausios 
vietos užimtos komunistų. Net 
anglu karinės kontrolės komi
sija yra sovietiškoj priežiūroje.

Korespondento nuomone Šuo 
mija nemažiau yra rusinama ir 
komunistinama kaip ir Lietuva, 
Latvija bei Estija.

• —
Kun. Jonas Bakšys, iš Ro

chester, N. Y. parašė atvirą laiš 
ką Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Bet vietoj pasiųsti jį kam tai
komas, pasiuntė ir įdėjo Cleve- 
lando savaitraštyje. Už ta£ laiš
ko autorius gavo extra pasigar
sinti.

Jam nepatinka kam taryba 
"trumparegiškai" parinko Chi- 
cagą, o ne kokią centralinę vie
tą Amerikos Lietuvių Kongre
sui. Jis šaukia apie "užsispyri
mą" ir ragina ištaisyti kreivus 
kelius ir takelius.

Lenkai Skundžiasi Blogu 
Elgesiu Su Tremtiniais 
Amerikiečių Zonoje

Atsišaukė į Senatorių 
Vandenberg ir Kitus

Washingtonas. — Gavę skan
dalingų žinių apie amerikiečių 
kariškų pareigūnų elgesį su len 
kais tremtiniais Vokietijoje, kur 
Ijie priverstinai deportuojami į 
Lenkija, Amerikos Lenkų Kon
greso valdyba atsikreipė į sen- 

uVandenbergą. prašant užtarimo. 
.Pasiųstame rašte nurodyta, jog 
?Anabach stovykloje, Bavarijoje 
flenkų tremtiniai buvo išvaryti 
su pagelba durtuvų ir išgabenti 
į rytus.

Savo atsakyme sen. Vander- 
berg pažadėjo visą dalyką iš
tirti ir pasirūpinti užtikrinimo, 
kad Varšuvos valdžia nevartos 
represijų prieš tuos, kurie tapo 
gražinti Į Lenkija.
’ j

Sulaikė Priverstiną Rusų 
Deportavimą i Sovietus

Gen. Eisenhoverio įsakymu 
priverstinas išvežimas Sovietų 
Rusijos piliečių iš amerikieių 
kontroliuojamos Vokietijos į Ru 

[siją tapo sulaikytas. Ateityje 
tik tie bus grąžinami r kurie pa
tys to panorės.

Šis įsakymas paliečia 24,000 
.rusų, kurie jokiu būdu nesuti
ko grįžti į proletariška rojų.

I

Kerštaudamas Tėvui Jis 
Atkeršino Vaikams

—•— Greenville, Ill. — Albert F.
O ką gi į tą viską galima at- Bryson, 16 metų, prisipažino po- 

sakyti? Kuomet žmogus įsikar- flicijai jog jis nužudė savo ma-
ščiuoja, tai su juomi gana sun
ku ir argumentuoti. Kun. J. 
Bakšys įsivaizduoja piktas dva
sias ten kur jų nėra. Lengva 
pasakyti kodėl nešaukiat ten, 
arba kitur. Bet šiais laikais ne 
visur surasi patogias sąlygas ir 
užtektinai vietų delegatams, 
kurių suvažiuos apie tūkstantį. 
New Yorke, pav., negalėtum 
su tokiu skaičium nei kojos į- 
kelti.

O kas link užsispyrimų del 
sudarymo vienybės, tai kun. J. 
Bakšys, atrodo, labai mažai ap
sipažinęs su tuo reikalu ir ne 
tiems taiko, kam reikėtų.

— • — 1
Sovietų Rusija dabar reikalau 

ja, kad atominės bombos pas
laptys jai būtų atidengta. Ame
rikiečių kariška vadovybė ir vai 
džios sluoksniai nėra linkę tą 
daryti. Ir visai suprantama del 
ko. Žinant Maskvos apetitus 
toji bomba būtų panaudota im
perialistinei politikai.

Laike tik ką užsibaigusio ka
ro Sovietai neatidengė jokių 
karinių paslapčių kitiems ali- 
jantams. Pastarųjų atstovai ne
buvo prileidžiami' arčiau fron
to. Net ir dabar griežta cenzū
ra viską pridengia. Akyvaizdoje 
šių faktų kokią teisę turi Mas
kva prie mūsų miliiarinių pa
slapčių?

—— • —
Mėnesiniam žurnale "News

žą pusseserę Connie Janet 
Rench, 3 metų ir bandė užmušti 
tuo pat šūviu jos penkių metų 
’broliuką Joie, nes buvo supy- 
Įkes ant jų tėvo.

Abu vaikučius jis pastatė prie 
daržinės sienos ir nuo 30 pėdų 
paleido šūvi. Mergaitė parkrito 
negyva, o berniukas tapo tik 
lengvai sužeistas.

Svetimi dūmai akis griaužia.

Geros girnos viską mala.

aas redaktorių "New York 
World Telegram" Ataton Leeds 
aiškina, jog viena priežaščių 
dabartinės Lenkijos tragedijų 
buvo visiškas nepasisekimas jų 
propogandos. Girdi, tos propo
gandos vedėjai koncentravosi 
ant vardu, kurie amerikiečiams €
labai sunkiai ištariami, kaip: 
Wilno, Lvov, Mikolajczyk, Ar
ciszewski ir pan.

Kiek tame tiesos — sunku pa
sakyti. Bei lietuviams, kurie 
irgi rūpinasi paskleidimu tei
singų žinių apie Lietuvą, vertė
tų tą dalyką giliau pastudijuoti.

— • —
Prancūzai, kurie pirmiau bi

jojo priglausti Baltijos kraštų 
tremtinius, kad neužsitraukti 
sovietiškos rūstybės, dabar jau 
atsipeikėjo iš tos baimės. Nese
niai prancūzų Raudonąsis Kry
žius paskyrė 50,000 pakelių, po

paperman", kuris skiriamas lai
kraštinio amato žmonėms, vie-

10 svarų kiekviename, lietuvių, 
latvių ir estų pabėgėliams.

■ - . — -ur '-se
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KO LAUKIA B MUSŲ PAVERGTOJI 
SVETIMOS OKUPACIJOS LIETUVA?

vinimo reikalą sprendžiamuo
siuose politikos centruose.

2. Panaudoti spaudą ir kitas 
propogandos priemones demo
kratinio pasaulio sąžinei paža
dinti ir demokratinių valstybių 
visuomenės opinijai palenkti 
mūsų pusėn.

3. Ruoštis taikos konferenci
jai, tam tikslui renkant, studi
juojant ir paruošiant medžiagą 
klausimams, kurie taikos kon
ferencijoje galėtų kilti Lietu
vos reikalą svarstant.

4. Leisti Lietuvos reikalui bū
tina literatūrą.

5. Palaikyti ryšį su įvairiu 
kraštų lietuviais ir žmonėmis, 
kurie gali pagelbėti tautos pa
stangos dėl laisvės.

6. Ruoštis išlaisvintosios Lie
tuvos atstatymo darbams.

7. Rūpintis lietuvių tremtinių 
Vokietijoje ir kituose kraštuo
se reikalais.

i
Tai dideli, labai svarbūs dar- 

■ bai, reikalaujanti daug atsidėji
mo ir lėšų, o jų Europoje atsi- 

Idūrusieji Mokslininkai, visuo
menininkai — neturi. Per bom
bardavimus visko neteko, patys 
turi pakelti sunkų rūpesnį dėl 
'kasdieninės duonos.

Žodis iš Vilniaus Kapų

Didysis lietuvių tautos žadin
tojas, Dr. J. Basanavičius, ku
rio palaikus šiandieną Vilniaus 
kapinių smiltys pridengusios, 
jei būtų gyvas, vėl pakartotų tą 
šauksmą, kurį jisai iš Vilniaus 
paleido į Amerikos lietuvius 
1916 m. liepos 1 d.:

"Kad visi Lietuvos vaikai su
sispiestų į krūvą tėvynę gelbėti 

(Seka ant 5 pusi.)

Ruoškimės Amerikos Lietuvių 
Kongresui Chicagoje

Ašaras ištraukiančia žinia, a- 
pie vieno lietuvio auką, atne
šė mums laiškai iš Europos. Jis 
buvo karininkas. Kovotojas dėl 
laisvės prieš nacių okupaciją. 
Kada raudonąsis siaubas pradė
jo užgriūti Lietuva, jisai pasku
bomis išlydėjo savo šeimą prie 
rubežiaus ir atsisveikino... Pa
leidęs saviškius i sunkius, bet 
šiokį toki saugumą žadančius 
tremtinių vieškelius pats pasi
rinko dalią kovotojo dėl krašto 
laisvės ir grįžo į Lietuvą pa
švęsti savo jėgas, jei reikės ir 
gyvastį...

Tai vienas iš tūkstančių, kurie 
nepriteklių, šaltį ir badą kęs
dami savo jėgas aukoja dėl 
šviesesnės ateities. Ir dabar at
ėjo laikas kad kiekvienas turi 
savo dalią įnešti besiekiant lai
svės tėvų žemei.

Balsas tų. Kurie Išėjo iš 
Nacių Kalėjimo

Tik vakar išlaisvinti iš nacių 
kalėjimo ir šiandien dar tebe
būdami benamių lageriuose lie
tuviškos visuomenės vadai Eu
ropoje jau taip atsidėję sieloja
si Lietuvos ateitimi. Jie prarado 
savo turtą, daugelis neteko svei 

' katos bevesdami požeminę ko
vą su naciais ir vėliau bekentė- 
dami koncentracijos stovyklose, 
bet jie neprarado pasišventimo 
!ir vilties. Vadovaujant Vyriau
siam Lietuvos Išlaisvinimo Ko- 
Ynitetui jie, kaip skelbia pasie
kiančios žinios, yra pasiryžę:

1. Panaudoti kiekvieną tinka
mą progą kelti Lietuvos išlais

—ū----- :------  -  __________
i Rengiasi Numušti 
Į 10% Income Tax
Sumažės Taksai Ant Degtinės, 
Brangenybių, Kailių ir Pan.

Atstovų Būtas dabar svarsto 
painų klausimą: kiek ir kokiu 
'būdu sumažinti income tax. Pa
gal komisijos projektą, 1946 
metais kiekvienas asmuo mokės 
apie 10 nuoš. mažiau taksų ne
gu kad dabar moka. Nuo liepos 
1 dienos, 1946 metų nebereikės 
mokėti $5. federalei valdžiai už 
automobilių.

Taip pat ruošiamasi nukirsti 
taksus ant degtinės, laikrodžių, 
žiedų, kailių ir kitokių praban
gu.

Latvijoj Svarbesni 
Pareigūnai Rusai

Maskoliškoji Ryga

New York (LAIC) — Mėn
raštis DRAUGA VESTS deda 
platu pranešima apie maskoliš
ką valdžią Latvijoje.

“Tiktai žemesnieji pareigūnai 
yra latviai. Rygos ir Liepojos 
uostų, bei Latvijos geležinkelių 
.viršininkai yra maskoliai. Lat
vijos kompartjos gen. sekreto
rius yra Leo Lebedev. Geležin
kelių direktorius — pulk. Kuz
minov, Latvijos Banko 1 valdy
tojas — Glunckij, Žemės ūkio 
komisaras — Tomišev, vyriau
sias agronomas — Mokrov, Gy- 
gos radiodfono viršininkas Ser
gej Krasnopjorov.”

Chicago, Ill. .— Vincent Ban
ga, atvykęs iš Brooklyn© sutiko 
Chicagos vidurmiestyje mergi
ną vardu Ruth. Kai iš ryto jis 
pabudo Milner viešbutyje, , tai 
neberado nei merginos, eni' sa
vo. $500. ,

Siūlo Ištraukti Am. 
Armiją Iš Europos

Prancūzai Reikalauja 
Marš. Runstedt Kaipo 
Karo Kriminalisto

Buvo Vokiečių Armijų 
Vadas Prancūzijoje

Jeigu field-maršal von Rund- 
stedt išvengs teismo prieš ben
drą alijantų tribunolą, tai pran
cūzai pareikalaus jam savojo 
teismo. Maršalas Rundstedt yra 
padėtas i jų sąrašą kaipo karo 
prasikaltėlis, kuris įsakė sunai
kinti keletą Prancūzijos mies
telių.

Ne gana to, prancūzai spiria
si kad jiems būtų išduoti tie 
vokiečiai, kurie buvo apskričių 
ir miestų komendantais Prancū
zijoj.

Turkija Yra Nusitarus 
Gintis Iki Paskutiniu

Laiko Pastovią 1,500,000 Armiją

Nujausdama, jog bile momen
tu Maskva gali atsiųsti ultima
tumą-,• Turikijos vyriausybė iš 
anksto pareiškė, jog neužleis 
svetimiems nei pėdos savo že
mės ir pasiruošusi kovoti už ją 
iki paskutinių. Dabartiniu laiku 
ji turi sumobilizavusi pusantro 
^miliono vyru. 

.- —— II . ■ <

Susirūpino Vaikų 
Stovių Vokietijoje
Nebus Šiai Šiemai Kuro

Sunaikintuose Vokietijos mie 
stuose padėtis nei trupučiuką 
negerėja. Žmonės tebegyvena 

■Tusyse arba greitomis sukalto
se daržinėse. Kaikurie išsikasę I 
griuvėsiuose ir apsidengę šiau
dais ar medžiais praleidžia ten 
naktis. Bet atėjus žiemai, tas ■ 
viskas neapsaugos ju nuo šal
čio.

Ypatingai blogoje padėtyje 
yra maži vaikai. Stoka žmoniš- 

!j ko maisto ir nesanitariškos gy- 
’venimo aplinkybės padidino 
mirtingumo nuošimti iki nepa
prastos aukštumos.

Bendras arklys visada liesas.

Sandaros Kuopa Montello, Mass. Paskyrė 
$100. Amerikos Lietuvių Kongresui
Išrinko Du Delegatu 
Keliauti į Chicagą

Montello, Mass. — Regulia
riam ALT. Sandaros 24 kuopos 
susirinkime, rugsėjo 28 dieną, 
tarpe kitų reikalų buvo iškel
tas ir šaukiamo Chicagoje Ame 
rikos Lietuvių Kongreso klau
simas. Visi nariai pritarė tam 
kongresui ir išrinko du delega
tu: K. Jurgeliūną ir A. Jezuke- 
vičių.
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Morgenthau Siūlo 
Padadint Vokietiją
Ragina Ištraukti Amerikiečių 
Kariuomenę

Buvęs iždo sekretorius Henry 
Morgenthau tik ką išleido kny
gą vardu “Germany Is Our Pro
blem”. Toje knygoje jis siūlo 
ištraukti iš Vokietijos ne euro
piečių kariuomenę, taigi tame 
skaičiuje ir mūsų.

Toliau jis mano, kad vokie
čių industrija turi būti likviduo
ta, o mašinos išgabentos į kitas 
šalis. Industrinė sritis Rhur tu
ri būti pavesta tarptautinei ko
misijai kontroliuoti; Saar kraš
tas priskirtas Prancūzijai, dalis 
Rhinelando atiduota Holandijai 
ir Belgijai.

Vienas dalykas keistas, tai 
siūlymas ištrauki iš Vokietijos 
amerikiečių kariuomenę pirma 
negu bus pasirašyta taika su 

1 Vokietija arba kitais buvusiais 
priešais. Ištraukusi iš Europos 
savo kariuomene Amerika ne- ) v 

į beturėtų stipraus balso taikos 
derybose ir Maskva su mums 
visai nesiskaitytų.

Morgenthau pasiūlymas su
naikinti vokiečių sunkiąją in
dustrija yra ekonominis absur
das. kurį galima prilyginti vi
duramžiuose praktikuojamo vėl 
nio išvijimo iš žmogaus kūno.

Rusai Vagia Vokiečius 
Iš Anglų Zonos Berlyne

Anglų laikraščio “Daily Mail” 
korespondentas pranešė iš Ber
lyno, jog uniformuoti raudon
armiečiai įsiveržia į anglų zoną 
Berlyne, apiplėšia gyventojus, 
užpuola moteris ir daugelį nu
žudo.

Ne gana to, bolševikų polici
jos agentai priverstinai išgabe
na iš anglų zonos civilinius žrno 
nes, kurie daugiau negrįžta. To
kių atsitikimų į trumpą laiką 
buvo užrekorduota 1,105.

Lenkų armijos pulk. Bering, 
kuris perėjęs į Stalino tarnyba 
pradėjo organizuoti lenkų ka
riuomenę Rusijoj, tapo bolševi
kų sušaudytas už “nacionalisti
nę kryptį”.

O kadangi Lietuvos gelbėji
mo akcija reikalauja ir lėšų, tai 
iš kuopos iždo nutarta paauko
ti $100 ir tuos pinigus atstovai 
įteiks asmeniškai. Būtų gerai, 
kad su žymesne parama prisi
dėtų ir kitos šios apielinkės or
ganizacijos.

Smagu pažymėti, kad Montel
lo, Mass, sandariečiai taip gy
vai atjaučia vargstančios Lie
tuvos padėtį ir pagerinimui jos 
sutinka važiuoti net tūkstantį 
mylių. — Reporteris.
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aplankė Suomiją, saūgumo policija tąmė krašte yra išimtinai 
komunistų rankose. Tik komunistų partijos nąriąi gali užimti 
vietas policijoje. Jos fąktinuoju viršininku yra Aimo Allto- 
nenė, kuris užbaigė raudonos armijos mokyklą Maskvoje ir at
vyko į Suomiją 11)39 mėtais. Jo pągėlbininku yra išmestas 1D43 
metais rusų pardšiuti'štas. Taip einant nuo yiršąūs iki, apačios 
pamatysime kad svarbiausiose vietose patupdyti Maskvos pa-’ 
kalikai. . Tikriesiems Suomijos patriotams gyvenimas . savam 
krašte pasidarė nesaugus.

Jeigu jau tokie dalykai dedasi-Suomijoje, tai ką bekalbėti 
apie Lietuvą, Latviją ir Estiją, kurios neturi veik jokių užta
rėjų?

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Sakoma, jog vynuogių — 
“grėipsų” svaras Lietuvoje kai
nuoja 2,500 rublių, kas pagal 
bficialį kursą būtų $480!00.

Taigi, kad žmoniškai gyven
ti proletariškoje Lietuvoje 
būti tikruoju kapitalistu.

turi

Tautinė Ištvermė Yra Mueę Viltis
ErPered ag sc^nd class n atter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinoi.?, under the ACT of MAPAA5 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.
Sandar- "nra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros,

840 West 33rd St., Chicago. Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams
Užsienyje metams ____________

52.00
>3.00

Po Londono Konferencijos — Kas?

Mes neturim pilnesnių informacijų apie tai, kas ištikro dė
josi Londono konferencijoje, kuri atlikusi 33 sesijas staiga pa
iro ir svarbieji dalyviai išvyko namo. -Nebuvo paskelbta net 
bendro komunikato, kuris paprastai pasirodydavo apdailintų^ 
formoj po pirmesnių panašių sueigų. ; •*

Daugelis dabar bando atspėti del ko toji konferencija pa
kriko. Buvo pranešta, jog Molotovas nesutiko kad prancūzai 
ir kinai dalyvautų taikos derybose su Bulgarija, Rumunija ir 
Vengrija. Byrnes ir Bevinas laikėsi savo ir po ilgų bandymų 
perpiauti šį mazga, pastangos nuėjo niekais.

Bet čia 
piasi daug

paviršutinis kivirčias. Užpakalyje jo sle- 
ir reikšmingesnis klausimas. Molotovas 
i susidūrusi prieš Sovietų Rusiją frontą.

yra tik 
didesnis 

bandė Įvaryti klyną 
Jis norėjo pastumti i šalį pradžioj prancūzus ir kinus, paskiau
amerikiečius. Tuo būdu derybose pasiliktų tik viena Anglija 
ir su ja rusams būt nesunku apsidirbti. Amerikiečių delegacija 
gerai suprato šį “triksą” ir iš anksto nuo jo apsisaugojo.

Keldamas visokius ergelius, Molotovas taipgi bandė išlošti 
laika. Kuo ilgiau nusitęs galutinas Europos sutvarkymas, tuo' 
bolševizmas giliau Įleis šaknis įvairiuose okupuotuose kraštuo
se. Sovietai išnaikins opozicinius elementus, tvirtai suorgani
zuos savo “genges”, kuriu vėliau negalėsi iškrapštyti. Laikui 
bėgant ir amerikiečiai norės ištraukti iš Europos 7£avo kariuo
mene, o kai tas įvyks tai Maskva lengvai sugebės diktuoti taiką.

Taigi, amerikiečiai ir anglai atsidūrė nepavydėtinoj padė- 
Įtikinti rusus gyventi žmoniškai ir pasitraukti iš užimtų 

— jie neįstengia. Sustabdyti siaučiantį terorą jie yra 
Palikti gi viską rusams — neleidžia nei praktiški su- 

,nei visuomenės opinija. . ;

kas nemanytų ir kaip nespėliotų, be griežtumo'nesu
sikalbėsi su Stalinu. Sovietų Rusija turi pajusti, kad su demo
kratijomis nėra žertų ii kad jos yrą nusistačiusios prašalinti 
agresiją ir atstatyti laisvą Europa. Ir tą savo 
privalo paremti stipria pajėga. Jei to nebus 
Washington© arba Londono diplomatų Maskva 
ir daugiau nieko.

tyje.
teritorijų 
bejėgiai, 
metimai,

Kaip

nusistatymą jos 
padaryta, tai iš 
tik krės juokus

Nepritaria Lenkų-Vokietijos Sienai

PAAIŠKINA DEL KO REIKALINGA
PAREMTI KARO FONDO ."NKL1AVA

i

Svarbus Tautinio K^ro 
Fondo Vajus

Dabar, kai Lietuva pergyvena tamsiausį savo istorijos lai
kotarpį ir kai mūsų viltys į geresnę jos ateitį aptemdintos, ima 
stipriau ir aiškiau pasireikšti atsparos pajėga, kurią galime pa
vadinti tautos pasiryžimu. Rastai .kada lietuvių tauta yra pa- 
rodžiusi tiek atkaklumo, tiek c&ąsOs ir ištvermės, kiek pasta
raisiais keliais metais. Suskaldyta, išsklaidyta ir persekiojama 
ji vis dar lieka nesuardomas vienetas kovojantis už savo laisvę. 
Ir toji kova tęsis tol, kol tikslas nėbus atsiektas.

Toji ištvermė yra ir pasiliks mūsų viltimi. Ji apsaugojo 
lietuvius nuo išnykimo; ji .gelbėjo pergyventi daugelį tamsių 
ir sunkių krizių. Ir šiandie, kaip neatrodytų keista, tie kurie 
yra skaudžiausiai nelaimių paliesti, tyiyciau tiki į laisvės trium
fą,'negu daugelis mūsų gyvenančių ęįa. perteklių j e ir praban- 
gose.. ’ jog gyvenimo audros pagimdo galiūnus, kurie
vėliau pažaboja pačias audras. Taip šiandie atsitinka ir su lie
tuviais.

Aožvalga.
ERGELIAI TARPE
KOMUNISTŲ LIETUVOJE

Užėmę Lietuvos kraštą, So
vietai pristeigė tėn visokių ad
ministracinių biurų, komitetų, 
komisijų ir partijos skyrių, ku
rie ne tik nesusikalba tarpusa
vyje, bet dargi užveda peštynes. 
Komunistų partijos agentai su
remia ragus su administracijos 
Atstovais, kurie tiems agentė
liams nenori nusileisti.

Komunistų partijos organas 
“Tarybų Lietuva” išeinanti Vil
niuje gelbsti savo partiniems 
tavorščiams ir neretai užvažiuo 
ja “sauvaliaujančiams” komisa- 
fukams. Pav. apie Kaišedorių 
apskričio valdytojus rašoma:

“Valsčius nemato laikraš
čių. Kaišedorio partinis orga
nizatorius. Bogačionokas pa
reiškė, jog miestelio ūkis yra 
nepakenčiamoj padėtyje. Li
goninė neapkurenama; atsi
tinka kad gydytojai neaplan
ko ligoninės po 10-12 dienų. 
Klijų fabrikas nedirba, o ža
liava eikvojama...”

Didžiuma amerikiečių spaudos yra tos nuomonės, kad Len
kijos sienos rytuose ir vakaruose nėra tinkamai nustatytos. 

■ Ypatingai, kuomet toks sienų pravedimas nepatenkina net pa
čiu lenkų. Neseniai The Press-Scimidar”, .išeinąs Memphis, 
Tenn, parašė:

“Mes visados gynėm Lenkijos pamatuotas teises, kuomet 
jos buvo sutrempiamos Vokietijos arba Rusijos. Mes protesta- 
vom, kuomet Rusija pagrobė jos rytines provincijas. Mes su
tikom kad Lenkija turėtu Rytų Prūsus — nors tai ir nebuvo I 
idealis išrišimas, bet tik pasirinkimas mažesnės blogybės. Taipgi 
mes manom, jog priskirimas prie Vakaru Lenkijos kaikurių 
plotų, kaip pav. dalį Silezijos gali Luti pateisinta rasiniais, eko
nominiais ir apsaugos sumetimais. Bet proponuojama Oder- 
Niesse upių linija kaipo Lenkijos siena 50 mylių atstume nuo 
Berlyno yra beprotiškas dalykas.”

Taigi matote, ką patys “šcy- 
rieji” rašo apie sovietiškus ad
ministratorius, kurie nesiskaito 

i.su partijos agentais. Tokio mažo 
miestelio kaip Kaišedorys nega 
Ii sutvarkyti, o ką jau bekalbė
ti apie didesnius miestus?

PROF. K. MATHER 
NURAMINA PESIMISTUS

Tą siena Įbrukę lenkams ne kas kitas tik Maskva, tikėdama 
jog visa Lenkija pasiliks bolševikų nuosavybe. Patys lenkai 
dabar neturi progos kalbėti savo šalies vardu ir pasisakyti ko
kių sienų jie pageidauja. Ištikro, niekad pasaulyje nebuvo tiek 
hipokritiškumo, kiek dabar.

Kas Beliko iš ‘Nepriklausomos” Suomijos?

Kiek verti dabartinių didžiūnų pažadai ir garantijos galime 
spręsti iš to kas dedasi Suomijoje. Pagal padarytą paliaubų 
sutartį su suomiais, Sovietai pasižadėjo nesikišti į tos šalies vi
daus reikalus. Tuom tarpu, nespėjo suomiai padėti ginklą, kaip 
bolševikiški agentai svarbiausias vietas administracijoje pagro
bė į savo rankas.

Pasak Chicago- Daily Tribune korespondentą, kuris neseniai

Atominės bombos išradimas 
sukėlė kalbas net apie pačios 
mūsų žemės sunaikinimą. Esą, 
gali atsirasti toki jėga, kuri 
(kerštininkų rankose pajėgtų su 
skaldyti senutę žemę, arba kad 
ir pati saulė, tokią atominę pa
jėgą švaistydama į visas pusęs, 
greitai išsisėms ir užgęs. O tuo
met gyvybė žemėje būtų neį
manoma.

Tuos - pesimistus nuramino 
Harvardo universiteto prof. K. 
Mather. Jis užtikrino, jog že
mės niekas negalės suskaldyti 
ir išbarstyti. O kas link saulės, 
tai jos amžius begalinis, nes 

’■toje išmetamos energijos, ji 
jau pasigamina naują.

Paprastas laikraštininkas,
noma, negali polemizuoti šiame 
klausime su profesorių. Tačiau 
norėtųsi pąklaustį to specialis
to ar kartais patys žmonės vie- Į Ir duips uždarius laikas bėga.

vie 
tuo

ži-

Romėnų vadas Cezaris sugrį
žęs į Romą išdidžiai pasakė: 
“Vėni. Vidi, Viėi” — nuėjau, 
pamačiau, laimėjau.

Sovietų komisaras Molotovas 
parvykęs į Maskvą galės pasa
kyti* Stalinui: “Nuskridau, Pa- 
■mąčiau, Šusipešiau?’

Apie laimėjimą — nei žodžio.

ni kitų neišnaikins tais moder
niškais išradimais?

Vėliausiam clevelando savait
raščio numeryje skaitome:

“Jausdama kad tam žygiui 
reikalinga visų Amerikos Lie
tuvių' subendrintas spaudimas, 
Amerikos Lietuvių Misijos va
dovybė pasiuntė laišką Ameri
kos Lietuvių Misijos vadovybei 
kviečiant ją eiti — dirbti ben
drai."

Taigi, A. L. Misija pasiuntė 
,sau laišką kviesdama į bendrą 
darba. Dabar klausimas: koki * 
atsakymą gaus A. L. Misija iš 
A. L. Misijos? Greičiausiai — 
neigiamą!

Dosni Amerikos visuomenė 
šio karo metu, ir jį užbaigus, 
sušelpė ir tebešelpia šimtus mi
lijonų žmonių. Šis šelpimo dar
bas labai žymia dalimi eina per 
Tautinį Karo Fondą — Nation
al War Fund, kuris jungia pla
čiai žinomas labdaros ir šalpos 
organizacijas, kaip ŪSO, War 
Prisoners Aid, United Seamen’s 
Service ir pan., o šalia jų kelio
likai tautų šelpti fondus, kurių 
tarpe ir United Lithuanian Re
lief Fund — Bendrąjį Amerikos 
Lietuviu Fonda. Mūsų Fondas v 4 4
yra National War Fund nariu 
nuo 1944 m. liepos 30 d.

BALF tikslas yra šelpti 
kentėjusius nuo karo ir jo 
šėkų lietuvius kiekviename 
šte, kur tik įmanoma pasiekti, 
teikiant visokią reikalingą pa
galbą maistu, pinigais, vaistais, 
drabužiais ir kitomis priemonė
mis.

Iš National War Fund Ben
drasis Amerikos Lietuvių Fon
das praeitais metais yra gavęs 
356,500 
metams 
dolerių.

dolerių. Šiems 
yra numatyta

nu-
pa- 
kra

1945-46
600.000

DRĄSIAUSIAS ANGLŲ
ŽURNALISTAS VĖL 
PRABILO

Mėnesinio anglų žurnalo —• 
“The Nineteenth Century and 
.After” redaktorius F. A. Voight 
pereito mėnesio laidoje vėl 
smarkiai užatakavo Stalino po
litiką Europoje ir jo įsteigtas 
raudonų kvislingų valdžias o- 
kupuotose šalyse. F. A. Voight 
primena, jog bolševikų teroras, 
ipasekoje šio karo, užliejo šimtą 
milionų žmonių, nuo šiaurės iki 
Adriatikos jūros.

Už tokią apgailėtiną padėtį, 
minėtas žurnalistas kaltina 
Churchillą ir Edeną, kurie pa
sidavę sovietinei propogandai 
'ir neįžiūrėję ko ištikro siekia 
Stalinas. Pasėkoje to, pati An
glija atsidūrusi nemažam pavo
juje.

StBtRO AIDAS

ne gegule lazdų krūmely

nijai ir ištiesime pagalbos ran 
ką tūkstančiams savo artimųjų

Kas Darytina Vajaus Reikalu

Tai
Liūdnai kukuoja dieną naktelę, 
Tai gailiai verkia jauna sesulė 
Svetimam, krašte sunkiam var

gely.

Vai išgabeno pikti maskoliai 
Namuos pagrobę jauną mergelę 
Už aukštų kalnų, už tamsių gi

rių.
Tarp karšto smėlio, uolų aš- 

tnujų.

Aplinkui stovi žiauri sargyba,
Kruvinom rankom uolas nešio- 

jam,
O ant mūs kojų dieną naktelę 
■Retežiai sunkūs slegia, kaboja.

Mieli broleliai, brangios sęsutės, 
Nieks nepatyrė blogesnio būvio, 
Kaip tas, kurs bandė apginti 

laisvę,
Nuosavą, gimtą kraštą lietuvio!

Kiekviena diena taip lėtai slen
ka; ’ ‘ • 1 •

Pamažu mūsų gyvybė gęsta,
Vienok prie kapo, smėliais ap

nešto ‘ . į
Naujoji laisvė tėvynei bręsta!

California valstija turi ilgiau
sią pakrantę už visas kitas val
stijas.

Teisėjas: — Ar Tamsta gali 
prisiegti, jog tai ne jūsų paša
las?

Kaltinamas: — To aš padaryti 
negaliu.

Teisėjas: — Tai vadinasi pats 
pasirašiai, o dabar nori užsigin
ei!

Kaltanamasis: — Visai ne, po
nas teisėjau. Tik aš negalėčiau 
pats savo rašto pažinti, kadan
gi nemoku rašyti.

Maskva giriasi dovanojimu 
Lenkijai 20 kariškų laivų, ku
riems paskirtas rusas admiro
las Kilotai Abranow.

Kiek anksčiau Sovietų Rusi
ja “dovanojo” Lenkijai 10 divi
zijų raudonarmiečių ir kelipl-i- 
ką tūkstančių žvalgybininkų.

Ar ne geraširdė yra toji “ma- 
tuška” Rusija, kuri trokšta vi
sus globoti ir sergėti?

Du medžiotojai pasakoja apie 
savo šautuvu smarkuma.

— Tai niekis! — tvirtina an
tras. — Kai sykį aš iššoviau į 
žemę Rūdninkų miške, tai už' 
poros savaičių pamačiau laik
raštyje, jog Paryžiuje koki tai 
kulka išlindo iš apačios ir nu
šovė arklį. Aš tikiu, jog tai bu
vo mano šovinys.

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

“Moteries piktumas arba liū- 
dėsis yra panašus pavasario au
drai; būna smarkus ir tuom pat 
sykiu labai trumpas.”

Kaikurie New Yorko tautie
čiai rugoja del ko Amerikos Lie 
tuvių Kongresas įvyksta Chica- 
goje, o ne

Žinoma, 
kyti prieš 
bėda, kad
nų kol delegatas surastų vietą 
pernakvoti.

pas juos.
nieko negalima sa- 
New York, tik visa 
tenai imtų parą die-

Išeiną Vilniuje laikraštis “Ta
rybų Lietuva” pranešė, jog Tra 
kuose įvyko 25 komunistų susi
rinkimas, kuriame pirmininka
vo rusas Afonin.

Tokiam pat susirinkime Kai- 
šedoryse vadovavo tavorščius 
Bagačionok; Švenčionyse — Vi- 
kentjev.

Žmogus džiaukis ir gerėkis 
tokiais garbingais komunizmo 
niisionieriais! — Eolas.

Fondo Vajus

Šiais metais, kaip ir kas met, 
National War Fund rengia va
jų. Jis prasidės spalių mėn. 1 
dieną. Jo tikslas — surinkti 115 
milionų dolerių ateinantiems 
metams aukščiau minėtiems kil 
niems ir svarbiems tikslams. 
Vajus tęsis visą mėnesį.

Kiekvieno lietuvių kilmės a- 
merikiečio pareiga yra prie šio 
vajaus prisidėti ir dalyvauti 
didžiajame žmonijos šelpimo 
darbe. Turime neužmiršti, kad 
National War Fund yra lietu
vių šelpimo reikalą tinkamai į- 
vertinęs. Prisidėdami prie va
jau darbų vykdymo, parodysime 
savo gerą širdį kenčiančiai žmo-

1. Svarbu, kad tuojau susida
rytų vietiniai lietuvių komite
tai iš įvairių organizacijų atsto
vų prie bendro National War 
Fund (Community Chest ar ki
tais vardais komitetus) vajaus 
vadovybių kiekviename mieste, 
miestelyje ar kaime, kur yra 
bent keli lietuviai amerikiečiai, 
prisitaikant prie vietos veiklos 
sąlygų.

. Organizacijų atstovų pasita
rimus turėtų sušaukti BALF 
skyriai ir apie susidariusį ko
mitetą tuojau pranešti vieti
niam National War Fund. Com
munity Chest ar War Chest 
Drive Committee ir BALF cen
trui.

3. Nurodymų vajaus komite
tams duos vietiniai National 
War Fund vajaus komitetai ir 
mūsų įstaiga.

Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo Direktorių Taryba kvie
čia ir prašo visus lietuvius sto
ti šion didelėn talkon visu pa
jėgumu ir širdimi. Prisiminki
me alkstančius ir vargstančius, 
po išgriautą Europą išmėtytus 
lietuvius. Visos jų viltys ir min
tys yra atkreiptos į mus, į A- 
meriką. Neapvilkime jų!

BALF Direktorių Taryba
19 West 44th Street.

New York 18, N. Y.

Kieno burna karti, tam 
dus nesaldus.
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PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmu Morgičiu
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius 4.

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
4

ANTHONY B. PETKUS
•••

Nubudimo Valandoj

6812 So. Western Avenue. ChiCbFu
7 O

‘ Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICaro 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų fir 
stnvjui prieinamas.

i.su


d. 1945 m.

Siūloma Padaryti
Tokius Mainus

Įvairius
Dalykus

Demokratijos Rėmėjus 
Iškeisti i Bolševikus

Moterių Perviršis Vokietijoj

Amerikiečiu kareiviu buvimas 
Vokietijoje sukelia visokių pro
blemų. Viena jų yra perdidelis 
skaičius moterių. Kadangi šia
me kare žuvo apie 6.000,000 vo- 
kieičų kareiviu ir beto nemažai 
liko invalidais arba nelaisviais, 
tai vokietės merginos dabar 
bando surasti sau vyrus ameri
kiečių tarpe.

Kol" kas okupacinė valdžia su
varžo vedybas, bet kaikuriuose 
atvejuose jos įvyksta slaptai. 
Jei mūsų kariuomenė ilgiau pa
siliks Vokietijoje, tai tokių ve
dybų skaičius padidės ir mūsiš
kės merginos bus nuskriaustos.

Ka daryti tokiuose atvejuose, 
tur būt pats Saliamonas 
lėtų aiškiai pasakyti.

Laikraštyje “Dirva” p.
Cvirka padavė labai svarbią 
mintį, kad organizacijos ir vei
kėjai imtų rašyti laiškus ir re
zoliucijas savo senatoriam ir 
kongresmanam raginant juos 
pravesti įstatymą, kuris leistų 
pakeisti Lietuvos pabėgėlius į 
Amerikos komunistus.

Komunistai myli Sovietus ir 
Stalino saulę su visa jų tvarka. 
Todėl mūsų valdžia lai juos ve
ža į Rusiją, o į Amerika atga
bena tremtinius, kurie myli de
mokratinę Ameriką, jos tvarką 
ir labai norėtų patekti i šią ša-

nega

Žvirbliai Gelbėjo Palaikyti 
Temperatūrą

Schenectady, N. Y. miesto 
matereologas Morris H. Cohn 
negalėjo suprasti del ko jo prie
taisas visad rodė daugiau šilu
mos negu federalis termomet- 
ras. Pagaliau jis nusprendė iš
tirti savo prietaisą ir jame su
rado žvirblio lizdą. Žvirbliai sa
vo kūnu šildė triūbelę ir toji 
rodė kelius laipsnius aukščiau.

Jeigu 
siektų 
ten pradėtų šį klausima disku- 
suoti, tai vietiniai komunistai, 
pirmoj eilėj lietuviški Stalino 
garbintojai per vieną naktį iš
gytų nuo komunistiškos ligos ir 

‘komunizmo užsigintų kaip Šven 
tas Petras Kristaus. Jie virstų 
ne tik demokratais, bet ir Die
vobaimingais žmonėmis kad iš
gelbėjus savo kailį nuo išveži
mo i proletariška rojų.

— P. P. Jaras.

toks lietuviu balsas na- v *
Amerikos Kongresą ir

Uždirbtus Kolchoze
Pinigus Prarūko

štai Ką Pasako Gautas 
Lietuvos Laiškas

iš

Italai Yra Kerštinai Žmonės
tilpo

IVE
HOU

svarbių reikalų, tame skaičiuje 
ir rinkimas delegatų į Amerikos 
Lietuvių Kongresą Chicagoje.

— J. Arlauskas, 
Apskr. Sekretorius.

Sandaros lmo Apskričio 
Suvažiavimas įvyks 
Spalio 21 Dieną

Pranešimas Mass. Valstijos 
Darbuotojams

HUMORAS
Tegul Anas Rūpinasi tegul Rubinšteinas rūpinasi ir 

vaikšto kambaryje.

/ - ........®

> GIVE TO YOUR COMMUNITY AND WAR FUND M'.-l

Lietuviai Sukruto Paremti
Chicagos Lietuvių Organizacijos 
Jau Atsiliepė

kurie dar yra tarnyboje, ir nu- 
kentėjusiems nuo karo žmo
nėms.

Romoje neseniai buvo toks 
incidentas. Būrys jaunų italijo- 
nų užpuolė amerikiečių “jeep”, 
kuriame važiavo dvi italų mer
ginos su Amerikos kareiviais. 
Kadangi kareiviai neturėjo gin
klu, tai iš jų atėmė merginas, 
nurėdė jas nuogai ir paleido į 
aikšte. Susirinkusi minia juo- 

ir tyčiojosi iš tų mergai
čių, manydami jog tuomi jie 
apgina savo “tautos garbę”.

Bolševikų laikraštyje 
vienas laiškas, atsiųstas iš Lie- ■ 
tuvos. Jame tarp kiktko sako- į 
ma:

“Gyvename labai gerai Norė
tumėm aplankyti jus Ameriko
je ir pažiūrėti kokiame varge 
gyvenate. Mūsų- sūnus dirba 
kolchoze, bet jis pusėtinai lat- 
rauja ir 
nigus.”

prarūko uždirbtus pi-'

Taigi, matote, tuose bolševi
kų kolchozuose tiek mokama, 
kad žmogus gali prarūkyti tuos 
pinigus. .

Nepaprasta Dolerio Kelionė

Liepos mėn., 1942 metais virš 
Sardinijos žuvo amerikiečių 
seržantas Robert L. Tuville. Ne
užilgo prieš Sclvo paskutinį žygį 
jis pasirašė dolerinį bankriota ir 
paleido jį į svietą.

Neseniai jis pakliuvo į Wen
dover, Otah vienam saliūninin- 
kui Charles Meyers, kuris paži
no žuvusio seržanto broli Fitz
gerald. Perskaitęs parašą-jis ati
davė tą dolerį broliui.

Šaukiama Lietuvai 
Remti Dr-jos Seimas
Suvažiavimas Įvyks So. Bostone

Ir Teismui Negali Pasitikėti

P-nia Josephine Rofer, iš Los 
Angeles, Cal. atvyko į federalį 
teismą ir atsisėdo suole, laukda
ma savo eilės liudyti. Kuomet 
ja pašaukė, tai ji palikusi pini
gine nuėjo į priešakį.

Po keliolikos minučių ji grįž
ta, bet piniginės nesuranda. 
Ješko čia, ješko ten, bet veltui.
Pagaliau ją surado pamestą už js. Jakubauską ir J. Arlauską, 
duru, bet $45 jau nebuvo. Reiš
kia, vagių pasitaiko ir pačiam 
teisme.

Nepaprastas Lietuvai Remti 
Draugijos, Mass, valstijoje, su
važiavimas įvyks sekmadienyje, 
lapkričio 11 dieną, So. Bostone, 
Sandaros svetainėje. Visų sky
rių atstovai kviečiami dalyvau
ti, nes teks apsvarstyti Ameri
kos Lietuvių Kongreso reika
lus. Šios draugijos centras yra 
išrinkęs du delegatu į kongresą: 
A. Kriaučialį, iš Worcester, 
Mass, ir J. Tuinilą, iš 
Bostono.

Sandaros 7-ta Kuopa 
Išrinko Du Delegatu

South

ALT. Sandaros 7-ta kuopa So. 
Bostone išrinko du delegatu į 
Amerikos Lietuvių Koųgęesą:

Abu yra gerai žinomi darbuo
tojai.

Kieno Gražesnė •
Suvėlintos Iškilmės

ra-
pa-

ena karta garsus anglų 
jas Bernard Shaw buvo 
stas į tūlos artistės pramo- 
paminėti 25-tą jos gimta- 
i. Sutikusi jį, artistė klau-

Ar tamsta tikrai būsi ma- 
’’parėje”?

Kur gi ne! Aš jau prieš 
tvnius metus laukiau tokio

Dvi mažos mergaitės kalbasi 
apie savo motinas. Viena pasa
koja:

— Tavo mamytė nėra taip 
graži kaip mano.

— Gali būti, bet už tai mano 
mama yra jaunesnė ir dar mer
gina. ': r , . . ...s

Pirmieji nelaisviai juodukai 
buvo atvežti Amerikon 1619 
metais. ’'.

Šimtas dolerių paskirta Com
munity &ar Fund’ui: Pirmame 
šio sezono Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo susirinkime, na
rės vienbalsiai nutarė aukoti 
$100 Community & and War 
Fundui. 1944 metų vajuje Klu
bas taipgi paaukojęs $100. Š* 
met,, kaip ir pernai, Klubas bu
vo vienas pirmųjų Chicagos lie
tuvių organizacijų atsiliapti į 
Fondo prašymą.

Du syk daugiau negu pernai.

Pernai, Dariaus Girėno Karei
viu Motinų Klubas aukojo $100 
Community &War Fond’ui. Šį
met paskyrė du syk daugiau — 
$200 iš savo iždo parėmimui kil
niųjų Fondo darbų. Motinos at
jaučia, supranta, jog pagalba te
bėra reikalinga ir jų sūnums,

Ar karas baigtas? Taip. Ka
ras baigtas. Pergalė Mūsų. Bet 
karo pasėkos dar nebaigtos: 
Karo aukų visame pasaulyje y- 
ra desėtkai milionų, jiems pa
galba verktinai reikalinga. JAV. 
kareiviai, jūreiviai, marinai ir 
kiti karo jėgų vyrai ir moterys 
tebėra išsklaidinti po visą, pa
saulį — jiems dar reikąlinga U. 
S. O. ir kitų organizacijų patar
navimai. Chicagoje tebėra, kaip 
ir buvę, varguoliai, našlaičiai, 
benamiai... Ar galime užmerkt 
akis ir uždaryti ausis jų visų 
maldavimui? Jūsų auka paguos 
ir sušelps. Aukokit Community 
& War Fun’dui, kuris: juos vi
sus aprūpina. Aukokit draugi
jose, namuose, darbo vietose, ar 
kur tik bus prašoma.

ALT. Sandaros pirmo apskri
čio susirinkimas įvyks sekmadie 
nyje, Spalio 21 dieną. Nors pir
miau buvo garsinta, kad yra 
šaukiama spalio 28 dienai, bet 
del tam tikrų priežaščių reikė
jo paskubinti. Viršminėtas su
važiavimas turėtų būti skaitlin
gas del keletos priežaščių. Pir
miausiai tai šaukiamas Chica
goje .^Kongresas; reikia išrinkti 
savo delegatus.

Toliau mums turi rūpėti kuo
pų auginimas Mass, valstijoje, 
nes daugelyje miestų jas reikia 
atnaujinti, ten kur jos gražiai 
bujojo ir veikė, bet del tam ti
krų priežaščių apsnūdo. Aš tu
riu mintyje Lowell, Lynn, Cam 
bridge, Lawrence. Tai gražios 
kolonijos, daug yra veikėjų, ge
rų patriotų, kurie myli šią šalį 
ir Lietuvą. Jie privalėtų dar
buotis sykiu su sandariečiais, 
kurie eina tiesiuoju keliu į lai- 
'svę ir demokratija.

Tad, broliai, viršminėtų mie
stų darbuotojai arba ir kitų 
miestų, kurių nesuminėjau, 
prašau atvažiuoti ir dalyvauti 

’sykiu su mumis. Pamatysite 
mūsų veikimą ir nėra abejonės, 
kad vėliau stosite į darbą už 
Lietuvos nepriklausomybę.

— K. Jurgeliūnas,
1-mo Apskričio Pirm.

Du žydai sustojo pernakvoti 
New Yorko viešbutyje. Apie vi
durnaktį vienas atsikėlė ir ėmė 
vaikštinėti kambaryje. Antrasis 
nebeiškentė paklausti:

— Kodėl tu taip sukinėjies 
nuo vieno galo iki kito?

— Well, aš esu skolingas Ru- 
binšteinui $1,000 ir kaip rytoj 
prižadėjau jam sumokėti, bet aš 
neturiu pinigų.

— O, eik į lovą ir atsigulk;

Trys Ypatybės

Žinai, aš suradau merginą 
yra graži ir turtinga.
Matyt, neužbaigiai pasako

ti jos visų ypatybių. Pridėk dar 
žodį “ir kvaila”.

kuri

Kiek sėsi, tiek piausi.

Po puodu palindus, vyro ne
rasi.

A. L. KUCHTA

I

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts 

EXPERT WATCH REPAIRS
2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

Kaip Butų Galima Atkviest 
Gimines Iš Kitur I Amerika 

C- V

Nieko Ypatingo

Mokytojas: — Vaikeli, kad tu 
žinotum nors šimtinę dalį to, ką 
aš žinau.

Mokinys: — Tamstai bepigu 
tiek'žinoti, nes šioje klasėje esi 
30 metų, o aš tik pirmus..v, ;

Visiems, Kurie Tik Nori 
Parsitraukti Gimines Į 
Suvienytas Valstijas

narsi-■LKlausimas — Noriu 
traukti savo brolį iš Lietuvos. 
Bet ką tik sužinojau, kad jis 
nebegyvena Lietuvoje, bet Va
karų Vokietijoj kur nors. Man 
draugai patarė kreiptis prie Vi
sa Division Departamento jof 
State ir jų prašyti duoti leidi
mą jam atvažiuoti. Ar tai tei
sybė? Jeigu teisybė, kur galiu 
gauti tam tinkamą blanką tam 
viskam? ‘

Atsakymas — Nuo birželio 12 
d., 1945 m. tas viskas pasikeitė. 
Pirmiau taip buvo, bet ne ^da
bar. Reikėdavo gauti leidimą iš 
Secretary of State.

Kaip prieš karą, taip ir dabar, 
brolis’ turi kreiptis prie Ame
rikos Konsulą' tame krašte kur 

‘gyvena. Arba prie arčiausio A- 
| merikos konsulo, prašydamas 
jimmigracijos vizos atvažiuoti į 
Suv. Valstijas. Gali padėti jam, 
išpildydamas afidavitą, kuris 
'parodo, kad po įleidimo į Suv. 
Valstijas užlaikysi " brolį, kad 
jis niekad netaps “a public 
charge”. Turėsi > paduoti tikras 
informacijas apie sayo finansinį; 
stovį, tas svarbu. Kiek nuosavy
bės turi, kiek algos uždirbi it tt.

Brolis turės gauti pasportą iš 
Lietuvos valdžios. Jeigu jis iš
tremtas kur kitur, jis turi įteik
ti afidavitą, kad jis yra “a state
less person”. Jis turi gauti iš-

šaliesvažiavimo leidimą iš tos 
kur jis dabar gyvena. Ir Kon
sulas jam neišduos vizos jeigu 
jis negali parodyti kad jis turi 
laivakorte arba rezervaciją va
žiuoti! Suv. Valstijas į keturis 
mėnesius. Labai mažai laivų 
plaukia į Ameriką iš Europos 
ir labai sunku gauti vietą.

Kol kas dar nėra Amerikos 
Konsulų daugelyje šalių, kurios 
buvo išlaisvintos. Amerikos 
Konsulai randasi tik Prancūzi
joj, Italijoj, Belgijoj ir Graiki
joj, ir tose šalyse, kurios buvo 
neutralūs karo metu, ir Did. 
Britanijoj ir Sovietų Rusijoj.

Brolis turi kreiptis prie A- 
/merikos Konsulo tame krašte, 
kur jis gyvena. Jeigu nėra A- 
merrkos' Konsulo tame krašte, 
turi alukti kol Konsulatas bus 
atidarytas.

Nors brolis kreiptųsi prie ar
čiausio konsulo ‘del immigraci- 
jos vizos, sunku spėti ar tas 
konsulas jam duos vizą.

— PLIS.

Sandaros Pirmo Apskr.
Kuopų Atstovams

Suvažiavimas Įvyksta 
Spalio 21 d. So. Bostone

Šiuomi pranešu visų Sanda
ros pirmo apskričio kuopų . ži
niai, jog suvažiavimas yra kvie
čiamas sekmadieniui, spalio 21 
dienai, Sandaros svetainėje, So. 
Bostone. Bus aptarta visa eilė

MARIAN I. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

rUARGUTLf
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALaDŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO
7 iki 8 vai. vakare

r - ' ------- - , ---  • — -’---- • -

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE -.

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business r V
6641 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav..

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių. į , t

3529 So. Halsied St.
’ ’ Phone YARds 6054

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
i ■ •

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

. A. CI2AUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
' A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visits Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti j 
Minėtą Užeigą. Čia Rąsite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Brain trie, Mass

:»i
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Sukta StalinoPolitika
Demokratijos Pasirodė 
Ne Taip Ištižusios

Stalino Planai Įsiviešpatauti 
Visoje Europoje

Užsienio reikalų ministerių 
konferencija Londone iškėlė aik 
štėn tą, ką lietuviška spauda 
jau per penketą metų aiškino 
irw tvirtino, būtent jog Stalinas 
yra užsimojęs prisiplėšti Euro
poje kiek tik jam tilpsta, visai 
nesiskaitant su Anglijos arba 
Amerikos interesais. Pasikalbė
jimuose Londone toji imperia
listinė Stalino politika išlindo 
kaip yla iš maišo. Molotovas, 
vykdydamas Kremliaus diktato
riaus Įsakymus, pareikalavo kad 
Sovietų Rusijos globai būtų pa
likti ne tik Balkanai, bet taip 
pat Lenkija, Vengrija, Dekone- 
zų salos, strateginės vietos Vi
duržemio jūros pakrančiuose ir 
Dardanelai.

Statydamas tokius griežtus 
reikalavimus, Molotovas manė 
grait nubliofuoti demokratiniu 
šalių atstovus. Bet pasirodė, jog 
tas riešutas ne taip lengva per
kasti. Anglai ir amerikiečiai su
prato kuom tas viskas kvepia 
ir užėmė griežta, neigiamą po
zicija. Dvieju savaičių derybos 
ir ergeliai neprivertė jų nusi
leisti. Sugrįžęs i Maskvą Molo
tovas ne daug kuom galės pa
sigirti savo viešpačiui. Kad ko
kio dar, jis gali netekti ir savo 
“džiabo”.

Atrodo, jog dabar priėjome 
toki momentą, kada galutinai 
turės išsiristi klausimas ar Eu
ropa bus laisva ar pasiliks po 
Stalino ir Sovietu Rusijos lete
na. Kad aiškiau suprasti dabar
tinį krizi tarpe komunizmo ir 
demokratijų, žvilgterėkit trupu 
čiuką atgalios, i 1939 metus.

Ka Sakė Stalinas 1938 Metais? v

Padarydamas su Hitleriu ne
puolimo sutarti, rugpiūčio mė
nesyje, 1939 metais. Stalinas lak 
tinai palaimino Hitlerį eiti 
nauja karą. Stalinas manė, jog 
tas karas taip nusilpnins abi pu
ses, kad Sovietų Rusija galės 
diktuoti taika ir pasiimti kas 
jai tinka. Rugpiūčio 19 diena, 
1939 metais Stalinas pasakė sa
vo artimiems patarėjams ir par
tijos viršiloms:

Pakartoju jums, jog mums 
svarbu kad karas kuoilgausiai 
užsitęstų, iki galutino abiejų ša
lių nuovargio. Del tos tai prie
žasties aš ir prėmiau pasiūlyta 
paktą su Vokietija ir viską da
rysiu, kad pradėtasai karas už
sitęstų kuoilgiausiai.’

Politinius ir strateginius tiks
lus Stalinas apibrėžė sekančiai:

Mūsų siekimas yra prasimušti 
i Europos šiaure užimti Suomi
ją, Baltijos šalis ir kontroliuoti 
Skandinavijos bloką. Europos 
centre išplėsti savo Įtaką Len
kijoje, Slovakijoje, Cechijoj ir 
Vengrijoj.

Pietuose gi užimti Rumuniją 
ir Balkanų Šalis, skinant kelią i 
Dardanelus. Europos konflikte 
palakysime silpnesnio pusę iki 
kapitalistinės ir fašistinės šalys 
galutinai susmuks ir kol jcse 
nepribres proletarinė revoliuci
ja.”

Sekdamas Stalino politika Ma 
skvos laikraštis “Izvestija” lap
kričio 30 diena. 1939 metais pa
rašė: “Ne Vokietija užpuolė ant 
Prancūzijos ir Anglijos, bet An
glija ir Prancūzija užpuolė ant 
Vokietijos, imdamos ant savęs 
atsakomybe už šio karo pradė
jimą. Kilus karo veiksmams Vo
kietija pasiūlė taika Prancūzijai 
ir Anglijai ir Sovietų Sąjunga 

palaikė Vokietijos pasiūlymą, 
tačiau anglų ir prancūzu val
dančios grupės atmetė tą pasiū- 

’lymą.”
Stalinas gerai žinojo, kad nei 

Paryžius, nei Londonas nepri
ims Hitlerio pasiūlymo, todėl 
jis ir bandė paremti.

Bet iš to visko Įdomu paste
bėti štai kas. Stalinas apsiriko 
manydamas, jog karas ilgai už
sitęs. Kai Prancūzija buvo su
mušta Į porą savaičių, tai tas 
pats Molotovas nubėgo i Berly
ną prašyti kad Hitleris atiduotų 
Sovietų Rusijai Balkanus. Hit
leris atsisakė tai padaryti ir ne
užilgo pats užpuolė Sovietus.

Bandymai Apgauti 
Demokratijas

Naujose karo aplinkybėse Sta 
linas nei trupučiuko nepakeitė 
savo pirmesnių planų. Falšivai 
prisiekdamas gerbti mažesnių 
laisve ir pasirašydamas po At
lanto Čarteriu jis vis tikėjosi, 
jog karui besitęsiant demokra
tijos tiek nusilpnės, jog nebe
norės ilgiau ergeliuotis ir paliks 
i ūsams visą Europą. Tais sume
timais vadovaudamasis Stalinas 
pasiskubino nusiųsti savo misi
jas i Italija’ paruošti dirvą ko
munizmui. Tuom pat sykiu or- 
įZanizavo savo burius Prancuzi- O
joj, Belgijoj ir ruošė nauja ko
munistišką valdžia Vokietijai.

Bet amerikiečių ir anglu inva
zija buvo taip stipri, kad i trum 
pa laika išliuosavo Prancūziją 
ir i rekordini laika pasiekė pa
ties Berlyno. Demokratijos ne 
tik neapsilpo, bet išaugo i mil
žiniška pajėga, kokios dar pa- 

| saulis nebuvo mates. Greitas 
.'Japonijos supliekimas ir atomi 
'nes bombos veiksmai dar labiau 
pakėlė demokratijų prestižą.

Stalino planų Įvykinimas už- 
i kliuvo už kertes. Kitokiose są
lygose raudonoji armija jau 
maršuotų prie Rhine upės arba 
Italijos, kad priversti amerikie- 

Įčius ir anglus kapituliuoti ir pa
sirašyti po Stalino padiktuotu

į 'dokumentu. Dabar jis 
to daryti, nes žino kas 
su rusais, jeigu jie tik 
tų vakarų alijantus

Stalinas ir jo pakalikai, kaip 
matėme, vartojo visokias suk
tas ir apgaulingas priemones.

nedrįsta 
atsitiktų 
užkabin-

Nepaisant su kuo jis turėtų rei- 
ikalo, ar su priešu ar su taip va
dinamais draugais, jo taktika 
buvo vienoda. Jis kaip ėjo taip 
ir tebeeina imperialistiniu ke
liu, pradžioj prisiplakęs prie 
Hitlerio, o vėliau prie vakarinių 
demokratijų.

Amerika ir Anglija dabar tu
ri geriausia proga žmoniškai su 

j tvarkyti Europa ir Įvykinti tuos 
i tikslus, už kuriuos jos kariavo.
Demokratijos neprivalėtu dary-

j ii nuolaidu ir kompromituoti 
'savo poziciją. Stalino imperia- 

, listinei politikai turi būti ap- 
laužvti ragai dabar, kol ameri-I ,
kiečių ir anglų armijos nėra de-

I mobilizuotos.
Londono konferencijos eiga 

'parodo, kad Amerika ir Anglija 
i atsistojo ant tiesaus kelio ir ne- 
i siruošia nuo jo nukrypti.

— Observatorius.

Nėra Iš Ko Juoktis

— Tik ką pasiūliau vedybas, 
o jūs pradedate juokauti. Ar 
tik ne iš manęs?

— Ne iš tavęs, tik iš savo vy
resniosios sesers.

Kas tokio atsitiko?
Tik vakar ji man pasakojo, 

jog visam pasaulyje neatsiras 
tokio asilo, kuris sutiktų imti 
mane.

Tikras ‘Vienodumas’ 
Dabar Yra Lietuvoje

Taip Įsivaizduoja Padėti
Lietuvoje

Gautame iš Lietuvos laiške 
pasakyta, jog dabartiniu laiku 
visi žmonės yra vieningi ir vis
kas eina pagal nustatytą tvar
ką, nes:

Kraštas yra sovietiškas.
Žmonės — sovietiški.
Vėliava — Sovietiška.
Miestai — sovietiški.
Literatūra — sovietiška.
Rašytojai — sovietiški.
Muzika — sovietiška.
Teatrai — sovietiški./

Į Dainininkai — Sovietiški.
Pinigai — sovietiški
Prekyba — sovietiška 
Kariuomenė — sovietiška.
Mokyklos — sovietiškos.
Medicina — sovietiška, 
Daktarai — sovietiški.
Spauda — sovietiška.
GPU. arba slapta žvalgyba — 

sovietiška
Ar bereikia geresnės “tvar

kos” kaip toki.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį
DVASINIAI VERGAI 
ŠLOVINA SAVO VIEŠPATĮ

Į Ameriką neseniai atvyko 
Maskvos patriarcho atstovas, ar 
civyskupas Aleksei. Suruoštose 
New Yorke priimtuvėse, jis štai 
ką. pasakė:

“Sovietų valdžią aš skaitau 
I nuo Dievo atsiųstą. Jai yra pa
vesta Įvykinti milžiniškus pa
saulinius planus, su kuriais su
rišta ir mūsų pravoslavu cerk
vės likimas.

“Viešpats Dievas padėjo sovie 
tų valdžia Įvykinimui savo ne
matomų tikslų. Dievo palaimai 
ir malonė yra skiriama tiems, 
kurie tą valdžią rems”. . ?

Didesnio už tą arcivyskupą 
žmonių mulkintojo ų’ dvasinio 
vergo ši šalis dar nebuvo susi
laukusi. Sakyti, jog sovietų val
džia yra paties Dievo pastatyta 
yra veidmainingas ir šventva
giškas liūdymas. Jeigu pravos
lavų bažnyčia jau iki tiek pasi
žemino, tai tas tik parodo jog 
rusu tauta yra dvasiniai suban- w V
krutavusi.

KONGRESO NARĖ PRADEDA 
GAILĖTIS VOKIEČIŲ

Atstovė i Kongresą iš Illinois 
valstijos, Emily Taft Douglas, 

lapvažinėjusi gerą dalį Europos, 
■net ir ta, kurią laiko okupavę 
Ibolševikai, pranešė vienam a- 
merikiečių reporteriui:

“Vokiečiai yra švarūs, sveiki 
ir darbštūs žmonės, tuom tarpu 
kiti europiečiai yra purvini ir 
tinginiai”.

Taip kalbėti gali tiktai tas, 
' kuris Europą matė viena akimi. 
Keista, kad pereituose rinki
muose tos “leidukės” kandida
tūrą labai rėmė mūsų komunis
tėliai.

RAUDONARMIEČIAI PARDA
VINĖJA VOGTUS DAIKTUS

Atvykdami i Lietuva iš vaka
rų ir pietų sovietų kareiviai at
sigabena su savim visokiu daik- 

I tų, kuriuos bando parduoti ci
viliams žmonėms. Visokie ko- 

!misarukai ir juodosios rinkos

RŪGŠTAUS PIENO KLIUBAS PASIUNTĖ 
TOKĮ REKAtA VIM Ą A. L. TARYBAI

Jei Taryba Neparems 
Klubo Veiklos, Tai Jis 
Praneš Visuomenei

Nepaprasta m Rūgštaus - Pieno 
Klubo susirinkime Chicagoje 
buvo aptarti labai svarbūs po
litiniai klausimai. Dauguma na
rių piktai nusiskundė del ko 
Amerikos Lietuvių Taryba iki 
šiam laikui nenusijungė su mū
sų kliubu. Juk mes ir jie esame 
dvi svarbios organizacijos dir
bančios tam pačiam tikslui. Ta
ryba ignoruodama Rūgštaus Pie 
no Kliubą skaldo mūsų jėgas 
ir trukdo įvykinimą visų lietu
vių vienybės.

Vienas rimto pobūdžio narys 
■atvožė sekretą, kad jis buvo pa
rašęs Amerikos Lietuvių Tary
bai laišką, tik užmiršo ji pasiųs
ti. Tame laiške buvo siūloma, 
kad Rūgštaus Pieno Kliubas ir 
Amerikos Lietuvių Taryba pa
sitartu ir sušauktų lygiomis tei
sėmis kongresą ne Chicagoje, 
■bet Los Angeles, Cal. Tenai, 
girdi, mes ne tik pateksime Į 

Įspaudą, bet ir į “movies”. Mus 
Įgali nufilmuoti ir parodyti vi
suose teatruose. Toks lietuvių 
išgarsinimsa būtų vertas čielo 
miliono.

Bet pasak to nario, taryba ne
mačiusi reikalo atsakyti Į tokį 
rimta pasiūlymą. Girdi, pagal 
to, tegul visuomenė sprendžia 
kas yra tikrasis vienybės ardy

vertelgos užpildo savo būtus 
puošniausiais dalykais. Kaikurie 

į net pasikabina buvusių Vengri
jos’karalių bei aristokratų por
tretus.

rDr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1825 

y Pritaiko Akinius 
1- Kreivas Akis 

Ištaiso
i Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
•' 3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki E 

Nedėlioj pagal sutartį..

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną «r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

“ LACHAW1CZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

“X A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782
~~ P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419____________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

ŠjTmAžEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. ‘ Phone Pullman 9661

tojas: musų kliubas ar taryba.
Kliubo organizatorius, trupu

čiuką šaltesnės nuotaikos, ėmė 
aiškinti, kad jeigu laiškas ne
buvo išsiųstas, tai reiktu jį per
rašyti, įdedant naujus reikala
vimus, būtent kad jeigu Ame
rikos Lietuviu Tarvba neduos G G

mūsų kliubui pusės vietų ir pri
vilegijų, tai mes viešai išeisim 
į spaudą, apkaltindami vienybės 
'ardytojus ir suvažavimą kvie- 
isime patys vieni.

Šis pasiūlymas buvo priimtas 
penkiais balsais prieš vieną. Tas 
vienas irgi būt balsavęs už, bet 
trupučiuką nauktelėjęs degti
nės, greitai nesusivokė kame čia 
dalykas ir pervėlai pakėlė ran
ką.

Žiūrint į tą viską iš kertės, 
man atrodė kad jeigu šis kliu- 
bas ir taryba nenusivienys, tai 
lietuvių visuomenėj Įvyks rim
tas skilimas; didesnis negu kad 
anais laikais susikivirčyjus su 
clevelandiečių grupe.

— Anupras.

"William’s TAVERN 

ir
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav.
Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai

14 — 3-RD STREET

92 A STREET

So. Boston, Mass.

Tel. YARds 4641
J. RIMDZUS, D. C.

CHIROPRAKTORIUS
20 Metų Patyrimo

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

Gėlės Mylintiems, JIDDA Vestuvėms, Ban- IIKKZ1 kietam, Laidotu- UllUIl vėms, Papuoši- 
““■■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

Vokiečiu Laivas Bremen
Esąs S u naikini as

Vienas greitųjų ir puošniųjų 
Atlantico laivų — Bremen da
bar esąs visiškai sunaikintas ir 
neapsimoka jo taisyti. Jis dabar 
guli Bremerhaven. Vokietijos 
uoste.

Kiek Mes Kasdien Išvaikštom?

Atsirado žmonių, kurie suma
nė apskaitliuoti kiek miesto gy
ventojai išvaikščioja Į dieną. Ir 
mažiausiai keliaujantis asmuo 
padaro 7 mylias į dieną. Vaikai 
eidami i mokyklą ir bėgiodami

ADVOKATAI 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak RcL 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Ganai 1175 
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS*

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezid jncija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutarti

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ* 
2201 W. 22nd Stree*

CHICAGO, ILL *

Ofiso valandos: nuo 1—ar f—' 
Seredomis ir Nedčl. pagal setai*

Res. 6631 So. Californija A-«'_
Telefonas Republic 786p

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 3 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. C&VENIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav. 
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

o
Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga 

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevič/V*, Sav.

■aplink namus, išvaikščioja
13 mylių. Namų šeimininkė 
iki 9 mylių, o laiškanešis c 
20 mvliu. 

v *-

Minčių Spėliotojas

Kurorte jaunas vyrukas i 
basi su gražia mergina. V a 

'nas tikrina:
— Aš galiu atspėti kiekvi 

žmogaus mintį.
— Taip pat ir mano?
— Aišku.
— Negalimas daiktas! Jei 

tų taip, tai nesėdėtume! taip 
į'li nuo manęs.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pieLj 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki * 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki P 

šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS- 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Micbigen Avė.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARde 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35lh Street

Cor. of 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:8®-® W 

Ned ei dieniais pagal satartį.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal»ted SL Chicago

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved. 

4179-83 Archer Avė. 
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai. Radios, X aikar-

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

BOUlevard 9406

Frank Baigtis
Savininkas

7-11
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Deives Krūminės Rūpesniai
Tamsybes Jėgos Ją Pagavo

Ant Nemuno kranto žiloje 
senovėje stovėję, kaip pasaka 
seka, tokie kunigaikščio rūmai. 
Mediniai jie buvę, bet gražiai 
pastatyti, viršus šakomis klo
tas, langai balčiausia drobe iš
tiesti. Po langais žaliavo rūtos, 
klestėjo pinavijų krūmai, žydė
jo radastai, malonios lelijos. Iš 
vienos darželio pusės Nemunas 
glamonėjo, iš antros — girios 
ūžė.

Saulei leidžiantis, kada me
džiai savo šešėliais išsitiesia il
gi, ilgi ant žemės, kada rasa si
dabrinė pakimba, kaip mažytis 
varpelis, tuomet i lazdynų krū
mą nutūpdavo mažytis pilkai 
šerkšnas paukštelis. Prikibs bū
davo jis prie nulinkusios šake
lės, kad pradės čiulbėti tai nė
ra ir galo.

Tuomet Krūminės dievaitės 
duktė Nijola Gražioji, langą 
prasivėrus, kas vakarą klausy
davos tos sužavėtos paukštelio 
dainos, niūniuodavo ir eidavo 
rinkti vainikams žiedų. Kelin
tą vainiką jau nusipynė, bet ne
tinka dar nė vienas: perdaug 
žali, vienoki. Jiems reikia dar 
vienos gėlelė, baltos ir skaisčios 
kaip pati Nijola dievaitė. Bet 
kur tokis žiedas rasti?

Vos ta mintis dinktelėjo, ji 
ėmė dairytis, žiedo ješkoti. 
Tuom tarpu pilkasis daininin
kas jau baigė puikią savo dai
na ir prieš baigsiant sudūdavo 
piemėnio rageliu. Nijola grįžte
lėjo i ta šalį, į lazdynų krūme
lį, pažiūrėjo, mažo giesmininko 
ješkojo...

Bet stebūklai! Viduje Nemu
no saloje, kaip iš deimanto nu
lietas žaliavo lelijų krūmas: 
aukštas, platus žiedais apsikro
vęs. Žiedas patraukė dievaitę: 1 
tokio tik jai betrūksta vaini- j 
kams baigti! Ilgai nelaukus Ni- Į 
jola bėgo prie Nemuno ir pasi
kėlus drabužius brenda prie le
lijų krūmelio.

Jau pribrido salą, išlipo ir pri 
ėjus prie lelijos, siekia už žie
delio...

“Neimk, dievaite gražioji, nes 
prapulsi amžinai!”

Bet kas lietuvę nuo žiedo ati
trauks? Ji pamačiusi gėlele, 
kaip bitelė, apie ją dūzgena, 
glamonėjas, kol pasisavins ją 
visai. Nijola, ištiesusi ranka, žie Į 
delį palytėjo... Bet vai! Dievai-J 
tė prigauta: žemė prasivėrė ir

Tokio 'Vieningumo'
Kitur Neatrasi

Bandė Patirti Viešąją 
Prancūzu Opinija

Žinomas amerikiečių kores
pondentas Paul Mowrer būda
mas Prancūzijoj bandė patirti 
vietinių žmonių opiniją link po
litinių grupių. Užklaustieji su
teikė įvairius atsakymus.

Virėjas: — Nemyliu kraštuti- 
nybių nei iš kairės, nei iš deši
nės.

Ūkininkas: — Komunistai ir 
socialistai desperatiškai bando 
paimti į savo rankas valdžia. 
Jei tas jiems pasiseks, Prancū
zija bus žiogus.

Kavinės savininkas: — Ko 
Prancūzijai reikalinga, tai kie
tos rankos ir storo botago.

Komunistas spaustuvininkas: 
— Ši karta mes tikrai parody
sime savo galią.

Mechanikas: — Tegul politi
ka eina velniop; aš turiu savo 
darbą.

Taigi, bandykite atspėti ko 
pageidauja prancūzai. Kiekvie
nas turi savo nuomone ir tiek!

Nijola sykiu su lelijomis pra
rijo.

Tai buvo nevidono pragaro 
dievaičio slastai suvilioti mer
gaitei. Jis seniai tėmijo Nijola, 
ją mylėdamas ir tykodamas pa
gauti. Tad gi jis ir sumanė pa
griebti ir savo valstybėn nusi
nešti.

Praėjo diena, kita, Nijola ne
grįžta. Laukia Krūminė deivė, 
nerimauja, nežino kur dingo jos 
duktė. Nesulaukusi, apleidžia 
savo namus ir eina į pasaulį 
dukters ješkoti. Pravaikščiojo 
kojas, praverkė akis, Nijolos ne
rado. Nusiminusi Krūminė grįž
ta namo. Dukters neradusi, ji 
per dukterį sau Lietuvą ir jos 
gyventojus pasiėmė ir mylėjo 
kaip savo vaikus.

Kad bado nekęstų nauji jos 
vaikai, Krūminė parnešė jiems 
rugeliu ir liepė juos sėti, žeme
snis barstyti. Ir nuo to karto 
Lietuvoje rugeliai kasmet tarpo 
augo, o lietuviai bado nekentė.

— Gervė.

Mokslo
Kampelis
Kelmės valsčiuje^ Raseinių 

.'apskrityje yra pagarsėjęs Bu- 
braicių piliakalnis, kuris seniau 
fbuvo apvestas vandeniu. Iš sto
vėjusios ant kalno pilies ėjo į 
tris puses urvai, kurie užsiliko 
'iki mūsų laikų.

Prancūzų bažnytinis filosofas 
Jonas Buridau (1300-1358 m. po 
Kristaus) bandė įrodyti, jog ir 
asilas neturi laisvos valios. Jis 
tikrino, kad jeigu pastatyti asi
lą tarpe dviejų kūgių šieno, ly
gio atstumo nuo jo, tai asilas 
nežinotų prie kurio kūgio eiti 
ir liktu neėdes.. c- G

Galvos plaukai taip pat rei
kalauja atydžios priežiūros. Kas 
dieną juos reikalinga išmasa
žuoti ir atsigulti taip kad gal
va būtų žemiau kojų. Tuomet 
daugiau kraujo atbėgs į galvą 
ir atneš maisto plaukams.

KELIU EINANT
Švilpia vėjas, kaip švilpukas 
Pas pirkelės langines.
Keliu einant atviruoju 
Vėjas kimba prie manęs.

Vėjas neša sniego pusnį,
Lekia lodamas piktai, 
Jo skvernų neišmatuosi, 
O barzda — aukštai, aukštai!

Vėjo tėvas — piktas šaltis. 
Vėjo motina — žiema, 
Baltu snieginiu sijonu, 
Raudonnosė ir žema.

Vėjo raitas, nei važiuotas, 
Niekas niekas nepavys... 
Tartum ragana ant šluotos 
Vėją zyzia, lekia vis.

— V. N.

Jie Labai Išsiilgo
i Lietuvių Spaudos

Tremtinio Laiškas iš 
Prancūzijos

Nelabai seniai chicagietė Ele
na Bertcher, 3222 S. Wallace St. 
gavo nuo vieno lietuvio iš Pran
cūzijos laišką, kuriame tarp kit
ko sakoma:

“Nors čia mums visko dau
giau ar mažiau trūksta, bet lie
tuviškų laikraščių tai tikras ba
das, nes jų ir už didžiausią kai
ną nėra iš ko nusipirkti 
. “Gavę iš Amerikos lietuvių 
kokį nors laikrašti skaitome ne 
tik del politinių žinių, kiek del 
lietuviško žodžio. Tikrai viską 
perskaitom nuo pradžios iki ga
lo. Žinoma, visiems netenka per 
skaityti, nes laikraštis beveik 
suplyšta eidamas iš rankų į ran
kas.

Mes čia darom laikraščių iš
traukas, spausdinam mašinėle 
ir siunčiam į Vokietija pažįsta- 
'miems visokiais keliais. Vokie
tijoj šis reikalas dar blogiau 
Igiau stovi, nes ten beveik iš vi
so jokia kalba nėra laikraščių. 
O jeigu kokiame mieste ir yra 
leidžiamas, tai nėra pašto, tad 
vistiek nedaug kas gauna.

Bendrai lietuvių gyvenimas 
Paryžiuje nėra linksmas. Darbo 
gauti negalima; fabrikai vieto
mis sudaužyti. Todėl gyvename 
viltimis, kad ateitis bus geres
nė.”

Sužeidė Automobilio Nelaimėje

Jauna Bridgeporto veikėja 
Sophie Žičkus tapo sužeista au
tomobilių susidūrime Argo prie 
miestyje. Važiavęs su ja vyras 
M. Žičkus išliko sveikas.

spaudą tą atlikti ir visiems tar
ti padėkos žodį. Velionis Stasys 
'buvo apdovanotas tokiu dideliu 
vainikų skaičių, kad reikėjo 
dviejų vežimų juos vežti.

Gavome daug laiškų ir pini
ginių sumų, kurias paskirsty- 
sim sulig nurodymo. Gaila, kad 
kaikurie nenurodė tikslo kam 
pinigai skiriami.

Velionis Stasys gimė Lietu
voje, gegužio 8 dieną, 1886 me
tais Dežprydžių kaime, Biržų 
apskrityje. Į Ameriką atvyko 
1906 metais. Be savo šeimos pa
liko brolį Joną su šeima, gyve
nantį Norwoode, Mass, ir gimi
nes Lietuvoje, apie kuriuos ne
žinome ar gyvi ar ne.

Giliai įvertindami visų didelę, 
užuojautą, liūdesyje, pasiliekam' 
Izabela Vasiliauskienė ir šeima, 

193 Washington St., 
Norwood, Mass.

Maskva Riša Japonijos 
Klausima Per Radio £

KO LAUKIA IŠ MUSŲ PAVERGTOJI 
SVETIMOS OKUPACIJOS LIETUVA?

(Tąsa nuo 1 pusi.)

ir mums seniams, žilagalviams, 
lengviau būtų į grabą žengti... 
Siunčiame jums, vaikai, gal pa
skutinį šauksmą mirštančios 
Lietuvos. Išgirskite, atjauskite 
jūs jį P Jeigu Lietuvos žmonėms 
iš bado prisieis numirti, atsi
minkite jie mirė su mintimi, 
kad jūs, amerikiečiai, galėjote 
juos gelbėti, bet neg-elbėjote...Z1

Šiandien lietuviai, ne tik savo 
žemėj, bet ir išblaškyti po visus 
penkius kontinentus, alksta ne 
/tik duonos, bet, svarbiausia, lai
svės okupantų plėšiamai, kali
namai Lietuvai.

To siekdami jie šaukiasi Ame
rikos Lietuvių. Amerikos Lietu
vių Tarybai siųstame laiške Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas rašo:

vadavimo, benamių lietuvių gcl 
bėjimo. Kasdien artėja taikos 
konferencija, ir dabar pats svar 
blausias momentas suburtomis 
jėgomis šokti Į bendrą darbą.

— K. P.

Bronchitas yra plaučių liga. 
Jis būna laikinas arba chroniš
kas. Pirmutines praeina po kelių 
dienų, o antrasis užsitęsia gana 
ilgai, pablogėjant rudenį ir žie- 
■mą

Bronchitu sergančio plaučiai 
padidėja; jis kosti ir spiaudo 
skrepliais. Neretai bronchitas 
pereina į plaučių uždegimą.

Anglai Susirūpino
Tais Varguoliais

Anglai Gelbsti Baltijos 
Tremtinius

Išsiskirsčius Londono konfe
rencijai, Maskvos radio dabar 
pasiėmė tas pareigas ir skelbia 
kas turi būti padaryta su Japo
nija. Pirmoje vietoje reikalau
dama prašalinti gen, MacArthur 
'ir jo veton padėti komisiją, ku
rioje įeitų ir Sovietų atstovai.

Iš to pat Maskvos radio buvo 
perskaitytas Molotovo laiškas, 
kuriame sakoma, jog valstijos 
sekretorius Byrnes klaidingai 
paskelbė būk Rusija sutikusi 
tverti patariamąją valdymo ko
misiją Japonijai. Tuo būdu, 
Molotovas norėjo bakstelėti į 
pašonę Amerikos delegacijos 
pirmininkui

$

— Visos mūsų viltys Jumyse, 
Jūsų gilioje Lietuvos meilėj, jū
sų kilniam patriotiniam supra
time.

Pamatysime Jų Ašaras ir Jų
Atodūsius Išgirsime

Tremtinių, šaudomų tėvynėje 
lietuvių ašaros ir kraujas neiš
ardomai sucementavo tris svar
biausias lietuvių grupes — ka
talikus, socialistus ir tautinin- 
kus-sandariečius. Užmiršdami 
praeities ginčius jie šiandien

— Vardan tos Lietuvos vie
nybė težydi...

Būdami ištikimais Amerikos 
piliečiais ir nuoširdžiai brangin
dami laisvąją, demokratinę A- 
meriką, jie neužmiršta nė to 
krašto, iš kur jie arba jų tėvai 
atėjo — neužmiršta Lietuvos. 
Dabartinis momentas labai svar 
bus. Laiku neištiesta pagalba 
gali kaštuoti šimtus gyvybių, 
laiku neatlikti darbai gali at
nešti šimtmečiais neatitaisomus 
nuostolius visai lietuviu tautai.

Šiems svarbiems reikalams 
apsvarstyti, reikiamus žygius 
atlikti ir reikiamas pinigų su
mas sukelti, šaukiamas lapkri
čio 29, 30 ir gruodžio 1 dieno- 
misAmerikos Lietuvių Kongre
sas. Ji šaukia visos žymiausios 
lietuviškos grupės — katalikai, 
socialistai ir tautininkai-sanda- 
riečiai, drauge ir abu mūsų di
dieji susivienijimai. Tai bus ga
lingas miliono lietuvių kilmės 
žmonių, esančių Amerikoje, bal 
sas už pavergtų tautų, ypač Lie
tuvos, laisvę. Visos patriotinės 
organizacijos jau rengiasi siųsti 
savo atstovus, kviečiami ir pa
vieniai veikėjai. Kiekvienas — 
kas savo -geru sumanymu, kas 
auka prisidėsime prie Lietuvos

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Vedybų Pasekmės

Įvyksta vedybos 70 metų se
nuko su 18 metų mergaite. Vie
na dalyvaujančių viešnių klau
sia kitos:

— įdomu žinoti ar iš tokiu K. te

vedybų galima tikėtis vaikų?
— Ach — atsako kita — tikė

tis negalima, bet prisibijoti rei
kia.

Svetima našta visa sunki.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

• Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

London (LAIC) — “Londono 
Avizo” paskelbė strapsnį apie 
politine būklę. Tarp kitko pa
žymi, kad Anglijos labdaros or
ganizacijos jau yra daug gel
bėję Baltijos tremtiniams. Tarp 
kitko, Anglijos Raudonasis Kry 
žius yra pasiuntęs pagalbą į 
Kopenhagą, Liubeką ir Pary
žių. Po to, neseniai susiorgani
zavo Britų Komitetas Baltijos 
Tremtiniams Gelbėti, kurio prie 
šakyje stovi Duchess of Athol.

Vasiliausko Šeima 
Tarė Padėkos Žodį

Reiškiame Padėkos Žodį 
Mūsų Giminėms ir Draugams

Mirus Stasiui Vasiliauskui,
rugsėjo 1 dieną jis buvo palai
dotas Norwoodo kapinėse. Lai
dotuvėse dalyvavo daug giminių 
ir draugu, nors gaila kad aplin
kybės ne visiems leido būti ta- •/
me tarpe.

Del neapsakyto širdies skaus
mo’ nepajegėm net dalyviams 
tarti gilu ir nuoširdų ačiū už 
taip didelę mums užuojauta. 
Dabar sugrįžus į normalų gyve- 

fnimo jausmą sumanėm nors per

-cm/ia/ie ou/i 
heme loan 
plan unlh 
allpthe/iAt

ąpęgg

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

0

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

$

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

ELECTRIC APPLIANCES Tel. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO 

t

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ ji
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

WITH \

THAT \ 
RENT \ 

\ MONEY \

it wiu provide a 
debt-free home 
with our home
financing plan!

s

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

*

n

"ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS-

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Moterims TrečiadieniPhone Virginia 9493

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

M M1

•'J

ATLANKYK1T SVEIKATOS PIRTJ
• ĮSI Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim^ 

Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos
ELEKTRIKINIS GYDYMAS

Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų 

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St 
A. F. CZESNA, Savininke®

J

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTA1

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

4605-07 So. Hermitage Ave 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

vimo. 
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! — 

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST.

TA yjz Al Koplyčios visose
*■ Chicagos dalyse

j

Rąaiio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirta
Vakare iš stoties WGES (1390), fu Povilu SalOuknu
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Grybaudamas Mirė Jo
nas Nalson-Našlenas

Jis Buvo Lakūno Stepono 
Dariaus Švogeris

Vakar, penktadienyje, Šv. Ka- 
zimieros kapinėse tapo palaido
tas Jonas Nalson-Našlėnas, pa
garsėjusio lakūno Stepono Da
riaus švogeris. Pereitam sekma
dienyje jis išvyko drauge su 
Juozu Maloniu i Knox, Indiana 
grybauti. Prie miško jiedu per
siskyrė. Jonas Nalson nuėjo su 
pintine giliau i mišką, o p. Ma
tonis pasiliko arčiau.

Praėjus porai valandų ir Jo
nui negrįžtant iš miško, jo drau 
gas pradėjo rūpintis. Keletą sy
kių sutriubino, o paskiau apva
žiavo mišką. Belaukiant atėjo 
prievakaris. Negalėdamas ilgiau 
laukti p. Malonis nuvyko į mie
stelį, pasišaukė šerifą ir keletą 
kitų asmenų ir pradėjo ješkoti 
miške. Pagaliau jį surado par
virtusi prie krepšio. Velionis 
buvo 55 metų amžiaus.

Pasveiko P-lė M. Dauniutė

Dirbanti Keistuto Skolinimo 
ir Taupimo Bendrovėje p-lė M. 
Dauniutė buvo susirgusi ilges
nį laiką, bet dabar pasveiko ir 
vėl grįžo prie savo pareigų.

M. Šilius įtaise Gražią 
Šėpą T. M. Draugijai

Tėvynės Mylėtojų Draugijai 
paskelbus muziejaus ir kultū
rinio centro įsteigimą pradėjo 
plaukti ne tik rinkiniai, bet p. 
M. Šilius pats savo rankomis 
padarė gražia šėpą ir padovano
jo tai draugijai. Joje bus sude
dami svarbesnės knygos, rank
raščiai ir kitokie dalykai.. Ačiū 
jam už tokią dovaną!

— J. Skinderis.
Ėmė Virš Trijų Metų Kol 

. Apėjo Laiškas

Juozas Gavėnia, 3339 S. Mor
gan St. pasiuntė balandžio mėn. I 
1942 metais per Amerikos Rau
donąjį Kryžių laišką į Lietuva, 
klausdamas ’apie namiškius. Šio 
mis dienomis jis gavo atsaky- 
rpą; rašytą. Jurbarke liepos 30 
diena, 1944 metais. Ten pasaky
ta, jog jo tėvas Jurgis Gavėnia 
yra miręs, o namai išliko •• nesu
degę.

Puikus Sandaros Bankietas
Įvyks Sekmadieny Lapkr. 11

Rezervuokite Iš Anksto 
Vietas Banketui

Neužilgo — sekmadienyje, 
lapkričio 11 dieną įvyks tradi
cinis Sandaros bankietas South 
Side Viking Temple, 69 gatvė 
ir Emerald Ave. Tai bus didžio
ji mūsų tautiečių sueiga, kurio
je smagiai ir naudingai pralei
site laiką. Šeimininkės1 yra pa
sirengusios pagaminti skaniau
sių valgių, kurie visiems pa
tiks. Taip pat bus muzikalė pro 
grama, šokiai ir pasikalbėjimai.

Sandaros bankįetai yra savo-; 
tiška mūsų šventė, kurioje su
sirenkame gerame upe, atnau: 
jinam pažintis ir praleidžiame 
vakarą lietuviškoj atmosferoj. 
Kas pereitais metais yra buvęs 
mūsų bankiete, tas iki šiam lai
kui dar maloniai prisimena. 
Ateinantis Sandaros bankietas,

Besibilinėjant iš 18,000 
Dolerių Turto Paliko 
Tik Skolos

Advokatai Dar Reikalauja
'8,000 Dolerių

Moteriškė, kuri dirbdama Dau 
gėlos pieninėj Bridgeporte su
sitaupė $18,000, dabar nebeturi 
nieko ir gyvena tos pačios pie
ninės beizmente, kuri jau yra 
uždaryta. Ne gana to, advoka
tai reikalauja iš jos dar $8,000, 
kurių ji neturi.

Visa tai atsitiko iš priežasties 
bylinėjimuisi del J. Daugėlos 
turto, kuris mirė sulaukęs šim
tinės metų. J. Daugėla turėjo 
Bridgeporte per ilgus metus 
pieninę vardu “Emerald Dairy 
Co.” Neužilgo prieš mirtį jis ve
dė savo pagelbininkę Marijona 
Kačiušis. Bet velionio vaikai 
teismo keliu pripažino tas ve
dybas negaliojančiomis. M. Dau 
gelienė gindamosi samdė viso
kių advokatų, be atodairos ir 
kai pastarieji ėmė reikalauti 
užmokesnio, tai visas jos sutau- 
pintas turtas dingo ir ji dar pa
siliko skolose.

Buvusis pieninės namas prie 
Emerald ir 33 gatvės jau par
duotas ir Marijonai teks kraus- 
tvtis i kita beizmenta. k/ V w c

Paskyrė $100 Sandaros 
Namo Fondui

Savo palikime mūsų žinoma 
darbuotoja P. Balickienė pažy
mėjo, kad po jos mirties $100 
būtu paskirta ir Sandaros Na
mo Fondui. Tuos pinigus nese
niai prisiuntė mums velionės 
duktė Bronė ir už tai mes esa
me labai dėkingi.

P. Balickienės atmintis tuo 
būdu liks įamžinta mūsų visuo
meniškose įstaigose del kurių 
ji gyva būdama tiek daug dar
bavosi

SLA. 208 Kp. Rūpinasi 
Konversijos Pravedimu

Pereitame trečiadienyje SLA. 
208 moterių kuopa laikė mėne
sinį susirinkimą Lawn Temple 
svetainėje, 3330 W. 61 PI ir pla 
čiai apkalbėjo konversijos klau
simus. Visos dalyvavusios susi
rinkime nutarė persikelti į nau- 

tikimės, išeis dar šaunesnis.
Visų savo draugų ir rėmėjų 

prašome įsigyti tikietus iš ank
sto, o kas gali — praplatinti 
juos draugų , tarpe. Paremkite 
savo atsilankymu Sandarą ir 
tuos darbus, kuriuos ji atlieka. 
Jūsų dalyvavimas bankiete ir? 
jo parėmimas bus giliai įver
tintas. — K. J.

Gavo Pranešimą Apie 
Sunaus Išlaisvinimą 

C

' P-nai A.v Žvirbliai, kurie turi 
čeverykų taisymo šapą, 1928 

į Canalport Ave. gavo pranešimą 
iš karo departamento, kad jų 
sūnus Jurgis surastas japonų li
goninėje. Jis buvo sužeistas 
Bataan, Filipinuose ir paimtas į 
nelaisvę. Į kariuomenę jis įstojo 
kovo mėn. 1941 metais. 

ją skyrių. Kaikurioms teko ge
rokai paaiškinti ką kiekvienas 
skyrius ženklina, ir del ko rei
kalinga konversija.

Tuom pat sykiu ši kuopa iš
rinko tris delegates į Amerikos 
Lietuvių Seimą: p-nią J. Osins- 
kienę, p-nią M. Mackevičienę ir 
p-nią Jagellienę. Auka bus pa
skirta sekančiame susirinkime.

— Narė.

Keistučio Klubo Nariam 
Svarbus Pranešimas

Lietuvių Keistučio Pašalpinio 
Kliubo nariai būtinai’ dalyvau
kite Sekmadienį, Spalio-Octoljer 
7 d., 1945 m., susirinkime, Hol
lywood Svetainėje, 2417 West 
43rd St., kaip pirma valanda po 
petų.

Visi nariai būtinai dalyvau
kite virš minėtame susirinkime, 
nes tai yia priedermė kiekvie
no kaipo lietuvio apginti lietu
vių teises, kada iškyla L.ietuvių 
Tautos Klausimas. — Narys*

Grižo iš Kariuomenės Leit.
R. Stasiukaitis

Ištarnavęs armijoj ketvertą 
metų, grįžo namo Pirmasai lei
tenantas Raymond Stasiukaitis, 
6720 S. Campbell Avė. Jis yra 
sūnus žinomo biznierio K. Sta- 
siukaičio “Wholesale” mėsos 
pardavėjo.

P-nios Gailienės Įstaigoj 
Dviejų Dienų Parė 
Praėjo Sekmingia...

Draugų Prisiųstos Gėlės
Darė Gražaus Įspūdžio

Pereitam šeštadieny ir sekma 
dieny, rugsėjo 29 ir 30 dieno
mis p-nios J. Gailienės ruošta 
taip vadinama “Namo Pdgraži- 
nimo Parė” praėjo gražiai ir vi
sais atžvilgiais pasekminga. A- 
biejose dienose svečių apsilankė 
gana apščiai; grojo muzika ir,1 
kas norėjo, galėjo pasišokti; už
kandžių gavo kiek kas norėjo, 
na, žinoma, netrūko ir gėrimų.

Namą ir f jo savininkę puošė 
gyvos gražios raudonos gėlės, 
kurias atsiuntė: pp. K. Kasi- 
liauskai, pp. J. Rachunai, pp. 
B. Gaidimavičiai, pp. B. Yur- 
kai, pp. Levickai ir K. Želvis.

Žodžiu sakant, parė pavyko 
puikiai ir jos rengėja p. Julia 
Gialienė, jausdama pilnai pa
sitenkinusi pasekmėmis, reiškia 
nuoširdžią padėką visiems drau
gams dalyviams ir gėlių siuntė
jams. — Cingelis.

Simono Daukanto D-jos 
Metinis Parengimas

Pranešimas Visiems Nariams 
■* »•

Simono Daukanto Draugija 
rengiasi prie metinio parengiu, 
mo, spalio 28 dieną, Lietuvių 
Auditorijoj. Valdyba darbuoja
si kad- turėtų gerų pasekmių. 
Nariams tikietai su pakvietimu 
išsiuntinėti. Suvalkiečių Drau
gijos choras užprašytas -pildyti 
programa. Gera orchestra par, 
imta del šokių.

Taipgi bus įteikta garbės do- 
X?anos nariams, kurie neėmė 
pašalpos per tam tikrą nusta
tytą laiką. Jeigu kurie negavo
te laiškų su pakvietimu į pa
rengimą, tai būtinai priduokite 
savo tikrą antrašą ir aplankysi
te pakvietimą. Antrašą priduo- 
kit nutarimų raštininkui: P. 
Killis, 3347 S. Lituanica Avė.

Draugijos mėnesinis ir Extra 
susirinkimas įvyks spalio 7 d., 
1945 m. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. Kiekvienas 
draugas ar draugė privalo pri
būti į susirinkimą, nes būtinai

it

MUMS TUOJAUS REIKIA CLASSIFIED
Steamfitters — Firemen — Plumbers — Water Pump 

Operators ir Sewer Pump Operators.

AUKŠTAS UŽMOKESTIS — KREIPKIS

CIVILIAN PERSONNEL OFFICE 
FORT SHERIDAN, ILL. — BLDG. 48 F.

Vyrai ir Moterys - Naktiniam Šiftui 
4:30 po pietų iki 1 vai. ryto — Viršlaikis jei Pageidaujama 

LAIKAS IR PUSĖ VIRŠ 40 VALANDŲ
Moterys ir Merginos Pakiavimui; Pradžiai 70c. į valandą 

VYRAI BERNIUKAI
Viniojimui, Užrišimui ir Siuntimui.
Mokesnis pradžiai 80 centų į valandą 

CARTON CRAFTSMEN 
813 N. Franklin Street

Gauk Dabar Pastovų Darbą 
Reikalinga Vyrų ir Moterų 
Darbas ištisus metus mūsų 

dirbtuvėje, sandėlyje, Shipping 
Room ir dirbtuvėse.

8 vai. į dieną — 6 dienos sa
vaitėje. Ldikas ir pusė virš 40 
vai. Patyrimas Nereikalingas.

W. J. DENNIS & CO.
Dirbtuvės prie

>1732 N. Kolmar Ave. 
2120 W. Lake Si.

Tylėjimas gerausias vaistas 
piktumui. .

teikia išrinkti darbininkus pa
tarnauti parengimo vakare.

Randasi ir kitokiu reikalu v v-
nariams apsvarstyti ir nutarti. 
Už nebuvimą susirinkime, arba 
nedalyvavimą parengime baus
mė pagal draugijos įstatus. Ne- 
pąmirškite atlikti savo prieder
mę kaipo draugijos nariai.

— P. K. Sekr.
-'S °, __________

Sidabro yla velnio maišą per
duria. . •

Skubos darbą velnias renka.

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir
Moderniškai Įrengta

; 420 WEST 63RD STREET
/ Tel. Englewood 5883-5840

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą ’ Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av;
Į Tel. Cedarcrest 1739

•- *• M •»

Platers Helpers 
(Polishers & Buffers

Pastovus Darbas
Puikios Progos

Tel. Capital 8802

VYRAS AR MOTERIS

Darbui Restorane; Naktinis 
Šiftas. Užmokesnis plus pelno 
Dalis.

SOUTH-SIDE
Pašauk Whitehall 2277

CROWLEY

SKALBIAMAS mašinas patai
som šiandie ar bile laiku.

Pašaukite
H. M. LUCAS

Phone: — Estebrook 4400
Village 8990

Parsiduoda Namas

Pardavimui 6 kambarių mū

rinė “Cottage”, 3019 S. Emerald 

Ave. Del informacijų telefo- 

nuokit Boulevard 1271.

PASINAUDOKITE
P R O G A

Reikalinga Moteriškė

PAGELBĖTI MOTINAI ŠEI- 

| MOJĘ SU VAIKAIS. NEREI

KIA SKALBTI ARBA VIRTI. 

TURITE PASILIKTI VIETOJE.
i

SAVAS KAMBARYS IR VAL

GIS. MALONIOS DARBO SĄ

LYGOS IR APYSTOVOS.

Aukštas Atlyginimas

Kreipkis Box No. 28

Carpenters, Painters ir 
Darbininkai

Reikalingi Tuojau 
Geras Užmokesnis.

BUILDING 48 F
Fort Sheridan, Illinois

DARBININKAI
Del Troko Dalių Kompanijos

Nuolatinis Darbas.
Laikas ir pusė virš 40 Valandų.

Geras Užmokesnis
ir

Puikios Darbo Sąlygos

Kreipkis Tuojaus

MUTUAL TRUCK PARTS CO.

2000 S. Wabash Ave.

Mažas grūdelis didžiu medžiu 
išauga.

Atriekta riekė neprilips.

Degtines, Vyno, Rum Ir Kitokiu Gėrimų 
ŽEMIAUSIOM KAINOM!

Skubiai Turi Būti Išparduota $20,000 Vertės 

Stack’o, Nes Apleidžiu Liquor Bizni. Užeikite 

Pasiteirauti Vietoje, Nuo 3 vai. po pietų, Iki 

Vėlumos.

Pranas Bastis
711 W. 43rd Street

Telephone Boulevard 9406

Ofisui Merginos
Mašinistės ir Bendram 

Darbui Ofise.
Puikios Darbo Sąlygos su 

Progom Pakilti
5 DIENOS SAVAITĖJE 

Chrysler Motor Parts Corp.
2431 S. La Salle Street

DARBININKAI

Pasirinkimas Trijų Šiltų 
Geras Užmokesnis 

Nuolatiniai.

CHICAGO ROTO

PRINTING COMPANY

4601 W. Belmont

TYPISTS
Patyrusios, Tuojaus Reikalingos 

Geras Atlyginimas 
Kreipkitės:

Civilian Personnel Ofice

Fort Sheridan, Ill.
BLDG. 48-F

SIUVĖJOS
Tuojau Reikalingos

Tuojau Reikalingos 
Geras Užmokesnis

Kreipkitės:
Civilian Personnel Ofice

Fort Sheridan, Illinois
BUILDING 48 F

MOVERIAI
Mack’s Motor Service 
3219 W. Cermak Rd.

Tel. Law. 3736 — Res. Cra. 5742
Mes Perkam ir Parduodam Varto

tus Rakandus Visokios Rūšies.
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